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Transvaaliaus kasykloje 
Village Deep nesenai buvę 
darbininkų kruvini maistai. 6 
kinai užmušta, o keliolika su
žeistų nugabenta ligonbutin.

Holandijos valdžia nutariu- 
si savo kariškus laivus palai
kyti Vakarų Indi jose, kol Ve
nezuela neatliksianti visokių

at-
pa
pa-

. Caro generolas majoras A- 
leksiejev tomis dienomis ati
duotas teisman už kyšių ėmi
mą ir nepildymą'savo pride- 
rysčių.

Italijos kunig. Abruzzi ne
senai aplankė Londoną ir te
nai susipirko sau reikalingus 
daiktus kelionei ant Himalajų 
kalnų.
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Pranei ja.
Sorbonos universitete tarp 

studentų užgimė nesutikimai 
ir pasibaigė kruvinomis muš 
tynėmis. Profesorius Thala- 
mas laikęs paskaitymą stu
dentams ir tuo paskaitymu 
įžeidęs Orleano Mergelės at
mintį. Dalis studentų prote 
soriaus išvedžiojimais labai 
pasipiktino, bet taipgi anų 
daugumas užstojo profesorių. 
Tuomet studentai pasidalino į 
dvi frakciji ir prasidėjo nesu
tikimai. Universiteto valdyba, 
bijodama sumišimų, laikėsi 
atsargiai, tečiaus studentai 
neiškentę andai kaip katės 
maiše ėmė piauties. Abi pusi, 
nacijonalistiškoji ir republiko 
niškoji susirėmė. Ant šv. 
Jokūbo gatvės kertės studentai 
su lazdomis ir kitokiais įna
giais taip aštriai susirėmė, 
kad turėjo įsimaišyti apart po
licijos ir republikonų gvardija. 
Areštuota 200 studentų, o 30 
artimiausiose vaistinyčiose 
ateita sų pagalba, nes buvo 
sukapoti ir supiaustyti kaip 
meitėliai.

Nors šviečiasi, bet žvėriškų 
instinktų neatsikrato.

Italijos valdžia dabar turi 
labai sunkų uždavinį, nes rei
kia užlaikyti, t. y. apdengti ir 
penėti į 200.000 žmonių, iš li
kusių nuo žemės drebėjimo. 
Jų aprūpinimui kasdieną iš
leidžiama 100.000 dol.

Mažojoj Azijoj taipgi buvęs 
žemės drebėjimas. Pražūta 8 
žmonių. Labiausia drebėjimas 
atjaustas m. Focee.

taipgi legislaturon įnešęs du 
įstatu prieš japonus. Pirmame 
kalbama, idant mongolų vai 
kai nesimaišytų su baltaisiai s 
vaikais lankant viešąsias mo
kyklas. Tuotarpu jau seniau 
japonai amerikonams buvo 
aiškiai išrodę, jog jie mongolų 
rasai nepriklausą. Antrasis 
įstatymas užgina svetimže
miams būti korporacijose di
rektoriais.

Tai-gi kaip pasirodo, japo
nai Kalifornijoj tuo budu la
bai užgaunami. Norints Ame
rikos valdžia prieš japonų už
sipuolimus ėmė teisinties, kad 
ji neatsakanti už pavienes 
valstybe*. Tečiaus japonai į 
pavienius valsčius nieko nepai 
so, bet tuojaus kreipiasi tame 
reikale pas visų valstybių gal
vą, prezidentą. Jie žino gana 
gerai, kad Kalifornija už tuos 
savo kaprisus nėra atsakanti. 
Tatai prezidentas liepė įstatus 
sulaikyti ir dabar laukiama jo 
opinijos.

Tuotarpu Japonijos laik
raščiai amerikonus varo ožio 
ragan. Andai Yokohamos 
dienraštis “Hochi” įžengia
muoju savo straipsniu, at
kreiptu į Amerikos ambasado
rių Japonijoj tarp kitko rašo: 
Amerikos pasielgimas mums 
išsemia kantrybę. Dėl sando
ros meilės ant Ramaus van
denyno, nerustinkite mus!

Tatai aišku, kad japonai 
juokų nepažįsta tokiuose atsi
tikimuose.

gintų knygų, o tik už dalinė- 
jimą kitiems!... Taip maždaug 
kalbėjo Maklakovas.

Spalininkas Šubinskis taip- 

pat nepagyrė Maskvos valdo
vo įsakymo. Juo toliau nuo 
revoliucijos laiko, juo labiau 
reiktų pasiliauti varginus ne 
kaltuosius žmones. Tuo tar
pu-gi Maskvoje — sako kai 
bėtojas — nei nemanoma pa
siliauti. Tasai įsakymas esąs 
pasikėsinimas apt žmonių ra 
mumo. Kaip aš nešiu savo 
knygą policijon?— juk tat 
eksproprijacija. Norint išpil
dyti įsakymas, reiktų, iškrėsti 
visa Maskva. Per 30 metų su
sitaisiau tokią biblijoteką, kad 
ir pats nebežinau, kokios kny
gos pas mane yra, ir kokių 
nėra. Kaipo politikos veikė
jas, žinau turįs daugybę už
gintų knygų, kurių jokiuo 
budu nesutiksiu panaikinti: 
geriau Sausio mėnesį visai ne
važiuosiu Maskvon, kad gene
ral gubernatorius nepasodinti 
kalėjiman.

Pagalinus paklausimas pri
imtas beveik visais balsais, 
išskyrus dešiniuosius.

Sugriautą miestą Messiną 
andai didis gaisras vėl aplan
kęs. Kareiviai su jūreiviais il
gą laiką gesino, bile tik ne
duoti gaisrui persikelti ant 
provizoriškų namelių. Beveik 
visi likusieji namai dabar su
naikinta, o žemės drebėjimas 
vis dar atjaučiamas.

Rusija.
Ginčai dėl Geršelmano 

darbų Dūmoje.

Nesenai Geršelmanas išlei
do Maskvos gyventojams ap
linkraštį, kuriuo liepiama, kad 
kiekvienas žmogus, kurs turi 
užgintų knygų, nuneštų jas 
policijon, kuri paženklįsianti 
kiekvieną tokią knygą tam 
tikru antspaudu: pas kurį žmo
gų atsirasianti bent-viena to
kia knyga be policijos ants
paudo, tas busiąs baudžiamas 
trimis tūkstančiais rublių pa
baudos arba trimis mėnesiais 
kalėjimo.

Apie 80 pasirašiusiųjų 
stovų siūlo Durnai tuoj 
klausti vyriausybę, ar ji 
girianti tą Geršelmano aplink
raštį.

Dešinieji stengiasi išteisinti 
Geršelmaną. Markovas siūlo 
neskubėti su tuo paklausimu: 
reikia — sako — pirma suži
noti visos aplinkybės, kurios 
privertė vieną iš geriausiųjų 
mųsų generolų išleisti tą ap- 
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kalbėjo ir Sulginas. Bet už
vis atviriau kalbėjo Vilniaus 
rusų atstovas Zamislovskis. Jo 
nuomone, general gubernato
riaus teisės esančios beveik 
begalinės, neturinčios ribų: 
vadinasi, jie beveik viską galį 
daryti. Todėl ir Geršelmanas 
neperžengęs įstatymų: jam 
viskas galima...

Tečiaus su tokiais išrody
mais nesutiko netik kairesnie
ji atstovai, bet ir dauguma 
spalininkų. Gučkovas, spali- 
ninkų vadas, apreiškė, kad jo 
partija nutarusi tą paklausi
mą priimti, ir tai skubinai. 
Kadetas Maklakovas aiškino, 
kad svarstomasai Geršelmano 
įsakymas esąs kaip kokia bai
dyklė kiekvienam mokančiam 
skaityti Maskvos gyventojui. 
Ačių p. Zamislovskiui — juo
kiasi kalbėtojas — kad jis 
taip išpeikė nepaprastųjų ap
saugų tvarką. Maskva 3 me
tus kenčia nuo jos. Apskel
bus svarstomąjį aplinkraštį, 
vienas nusigandęs maskvietis 
laišku prašąs, kad Durna liep
tų bent mėnesį palaukti, suži
noti, kokios knygos yra užgin
tos. Jis turįs prisipirkęs apie 2 
tukst. knygų: nei policijoje, nei 
knygynuose negavęs užgint 
jų knygų sąrašo. Taigi jam 
belieką laukti, kuomet užpul- 
sianti policija, surasianti pas 
jį kokią užgintą knygą ir už- 
dėsianti pabaudą...

Kalbėtojo nuomone, Geršel
manas, kad ir general-guber- 
natorius, vis dėlto neturėjęs 
teisės išleisti šio įsakymo. Ge
neral-gubernatoriai turį teisę 
leisti įsakymus vien tuomet, 
kad valstybės ar visuomenės 
tvarkai graso pavojus.

Koks-gi pavojus gali būti, 
jaigu žmogus nusipirko sau 
knygyne knygą, kurią vėliau 
administracija užsimanė už
ginti?... Juk ir 132 straipsnis 
baudžia ne už užlaikymą už-
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Maištai Sibirijoj.

Turkestano apskrity j 
garsinta kariškas stovis dėlei 
politiškųjų ištremtųjų maištų. 
Tai retas atsitikimas, kad iš
tremtieji keltų maištus ir 
priešintųsi valdžiai. Minėta
me apskrityj daugiausia iš
tremtųjų gyvena, o maištai 
buvo Jeniseisko mieste.

Pastaraisiais mėnesiais tarp 
ištremtųjų buvo užgimęs ne- 
užganėdimas ligi tokiam laip 
sniui, kad paprastai sargybai 
priduota da daugybė esančių

apskričio globėjas prašė žmo
nių švietimo ministerio panai
kinti tą įsakymą, kaipo nesu
tinkantį su viršiausiuoju įsa
kymu iš Spalių 14 d. 1905 m. 
Ministeris Švarcas perdavė tą 
dalyką ministerių tarybai ap
svarstyti ; ministerių taryba 
sutiko su Varšavos mokslo 
apskričio globėjo nuomone ir 
užgynė išguldiuėti privatinėse 
Lenkijos mokyklose mokslą 
lenkų kalba.

Savyvalda Lenkijoje.

Peterburgo laikraščiai pra
neša, kad greitu laiku busiąs 
įneštas ministerių tarybai ap
svarstyti sumanymas apie sa- 
vyvaldybos įvedimą Lenkijo
je-

Pagal tąjį sumanymą rinki
mų teisėmis naudosiąs! visi 
namų savininkai, pramoninin
kai ir butų samdytojai, kurie 
moka tam tikrą butų ančdelį. 
Savy valdybė galėsianti išdavi
nėti netgi kai-kuriuos privers
tinuosius įsakymus. Mokyklų 
ir žydų klausimai dar nesą ga
lutinai nutarti. Ministerija, 
kaip girdėti, nenorinti apri
boti žydų rinkimų teises tik 
Varšavoje, kur busią trįs rin
kėjų kurijos: lenkų, rusų ir 
žydų. Vietiniams susižinoji
mams busią vartojama lenkų 
kalba, susižinojime gi su val
džios įstaigomis ir su atskirais 
žmonėmis rusais — busianti 
vartojama rusų kalba.

Bet šitie barbarai vieton da
boti tvarkos, jie ištremtuosius 
kankino ir jų moteris žagino. 
Iš to taigi ir kilo dideli nesu
tikimai.

Panašiai kazokams sauva
liaujant, ištremtųjų deputacija 
nusidavė prie apskričio ins
pektoriaus teisybės ieškotų ir 
paprašytų, idant jų užlaiky
mui butų išmokėti užsilikusie- 
ji pinigai. Ir kuomet inspek
torius atsisakė jiems užgana pa 
daryti, jis ant vietos užmuštas 
ir ištremtieji savo rankosen 
pagriebė visą valdžią Jeniseis- 
ko mieste. Visus valdininkus 
išvaikė, jų valdiškus raštus ir 
viską sunaikino ir patįs ilgo 
ką laiką mieste šeimininkavo, 
kol neatėjo iš Irkucko karu- 
menė, kuri tuojaus sugražino 
miestui seną supuvusią tvarką. 
Kadangi tenai visokis susinę 
Šimas su pasauliu yra apsun
kintas, tai Peterburge apie 
sumišimus gauta žinia tik pra
slinkus mėnesiui.

Lenkų kalba žydų mokyklose.
1906 metais žmonių švieti

mo ministens išleido įsakymą, 
kuriuo leido privatinėse žydų 
mokyklose Lenkijoje išguldi- 
nėti mokslą ir lenkų kalbą. 
Dabar-gi Varšavos mokslo

Amerika ir Japonija.
Junktinių Amerikos Val

stybių prezidentas Roosevelt 
paėmė savo rankosen anti-ja
ponų įstatus, kurie buvo įneš
ti Kalifornijos legislaturon ir 
telegrafu pareikalavo pas Ka
lifornijos gubernatorių, kad 
tie įstatai butų sulaikyti, ko. 
jisai pats apie juos neišduo- 
siąs savo opinijos. Gubernato
riui nusiųsto telegramo turi
nys yra sekantis:

Labai nusiminėme skaitant 
laikraščiuose apie proponuoja- 
mus anti-japoniškus įstatus. 
Tame dalyke parašėme pla
čiai. Tikimės, jog legislatura 
nežengs pirmyn tame dalyke, 
kol neišgirs mųsų pažiūrų ir 
jų sistematiškai neperkratys. 
Mano žinios apie tarptautišką 
situaciją, o ypatingai kas ly- 
tisi japonų darbininkų emi
gracijos į Amer. Valstybes, 
mane pertikrina, kad priėmi
mas tuos įstatus, atneštų labai 
didelius nuostolius netik vie 
nai Kalifornijai, bet ir visai 
unijai.

Kalifornijos gubernatorius 
Gillett prezidentui nusiuntęs 
tokį atsakymą:

Telegramas gautas. Lie
piau įstatus sulaikyti, kol ne- 
išgirsiu tamstos pažiūrų. Anti- 
japoniškų įstatų kopijas sy
kiu su komentarijais pasiun
čiau krasa.

. Drewo įnešti įstatai drau
džia svetimžemiams laikyti 
reališkumą daugiau septyne 
rių metų. Tie įstatai komite 
to jau buvo priimti ir norėta 
perduoti legislaturai. Taigi 
jie sulaikyta neapribuotam 
laikui.

Toliaus atstovas Johnson

Tibetas.
Garsusis Svecijos moksli

ninkas Sven Hedin, kuris po 
ištyrimui Tibeto sugrįžo savo 
kraštan, pasakoja, kad Anglija 
pastaraisiais laikais pasielgus 
labai nelegališkai su Tibeto 
kraštu. Tibetą užėmus, o pas
kui tuojaus apleidus.

Dėlei to atsitikimo Kinija, 
kurios įtekmė Tibete per me- 
tašimčius ”is puolė žemyn, 
dabar tą kraštą užėmė ir pra
dėta valdyti su geležine ran
ka.

Sven Hedin ąplankęs svar
biausias to plataus ir europė- 
nams mažai prieinamo krašto 
vietas ir beveik visur tenaiti- 
niais gyventojais netik buvo 
neapkenčiamas, bet ir perse
kiojamas. Jaigu nepaprastas 
prietikis, tai gal tenaitiniai 
gyventojai jį butų užbeldę. 
Mat, jį palaikę darančiu ste
buklus ir viršprigimtu šutvė 
rimu.

Kelius sykius Sven Hedin 
su valtimi leidosi per platus 
ežerus, kas gyventojus taip 
daug nustebino, kad jie bijo
jo prie jo ir prisiartinti. Mat, 
tibetonai niekad nebuvo matę 
valties ir jiems neprisiejo ant 
vandens paviršaus panašiai

Turkija.
Londono dienraščio 

Mail” korespondentas 
stantinopilės praneš
Turkijoj susekta plačiai išsi- 
keriojęs suokalbis, kurio tiks 
lu butą panaikinti dabartinę 
konstituciją ir sugrąžinti vėl 
despotizmo valdžią.

Adresuotas laiškas vienam 
valdininkų, kuris priklausė 
suokalbiui, per klaidą buvo 
perduota vienam jaunaturkiui 
tos pačios pavardės. Šitas 
tuojaus gautą įdomų laišką 
parodė savo viršininkams ir 
per ištisą parą tuojaus ai eš 
tuota 28 suokalbininkai ir at
rasta su ginklais sandeliai.

Tam suokalbiui turėjo pri
klausyti 20.000 asmenų visose 
Turkijos provincijose. Beto 
rašoma, kad suokalbininkams 
žadėjo pagelbėti dvi Europos 
viešpatysti, bile tik įvesti des
potizmą.

Prasidėjo areštavimai 
kvotimai.

Aeronautas Wilbur Wright 
praneša, jog esanti melagystė, 
kad buk Ispanijos karalius 
Alfonsas jį norėjęs pavadinti 
pas save, kad jį išmokinti 
valdyti aeroplanu.

Anglijos garlaivis “Fidna” 
netoli Amrum nugrimzdo. Į- 
gulos turėjo 18 vyrų, tatai ti
kima, kad jie visi ir prigėrė, 
nes vanduo kelius lavonus iš
metė ant kranto.

Nesenai buvo kilęs gandas, 
kad Černogorijos kunig. Ni
kita pasitrauksiąs nuo sosto. 
Tuotarpu gandas pasirodė me
lagingas. Nikita savo vainiko 
nepavedąs niekam.

ir

Austro Vengrijos ciesorius 
pasiuntė Italijos karalienei 
Alenai Elzbietos ordeno didelį 
kryžių, kaipo pripažinimą “už 
jos pasišventimą darbe” gelbs
tint nukentėjusius po žemės 
drebėjimui.

Sven Hedin parašys savo 
sunkaus patyrimo veikalą, o 
tuokart pasaulis apie Tibetą 
išgirs ko negirdėjęs. Kadangi 
Tibeto valdovas Dalai Lama 
prieš Kinijos ciesorių nusiže
mino, tai labiaus dabar Kini
ja galės išnaudoti tą turtingą
jį kraštą.

Austrija ir Serbija.
Iš Bielgrado gaunama 

nios, kad Serbija karštai 
ginkluojasi prieš Austriją.
Karo ar sandoros klausimas 
Bielgrade busiąs galutinai iš
rištas bėgyj poros savaičių. 
Naujas Serbijos ministerių 
pirmininkas Peši c reikalau
jąs neatbūtinai karo, ir pati 
tauta to paties pas valdžią rei
kalaujanti, nes kantrybė išsi
sėmus. Naujas karo minis
teris energiškai savo kareivius 
mokina ir ginkluoja. Iš Rusi
jos atsiųsta penki tūkstančiai 
arklių. Tik visiška Bosnijos 
ir Gercogovinos autonomija 
tegali sulaikyti karą, bet jau 
ne kas kits.

Laikraščių korespondentai 
labai apsunkinti su depeŠų 
siuntinėjimu, kadangi visomis 
pusėmis sunaikintos telegrafų 
vielos. Skaitlingi skyriai dar
bininkų taiso vielas. Ot, pava
saris gali ir atvilkti Europai

ži-

Italijos karalius andai įsakė 
visus savo medžius, paskirtus 
namų statymui, iš San Rossore 
tuojaus nugabenti į nelaimin
gąsias vietas ir tenai pastatyti 
namelius vargšams nukentėja 
siem«.

Iš Italijos rašoma, kad į 
300.000 italų iš Sicilijos ir 
Kalabrijos rengiasi apleisti sa
vo gimtinį kraštą ir atkeliauti 
į Ameriką. Jų bijoma tenai 
žemės drebėjimų. Tokiu budu

Amerikos naujas ambasado 
rius Hill Berlyne turėjęs an
dai pirmą diplomatišką priė
mimą pas save. Priėmime da
lyvavo visi užsienių ambasa
doriai su savo žmonomis.

Manilon gauta žinia, kad 
giminės Igorrote indijonų bū
rys užpuolęs ant kaimo Uoka 
no ir nužudęs tris asmenis. 
Tuojaus į kaimą nusiųsta kon- 
stabelių skyrius, idant juos iš 
kaimo išvytų.

Pereitą mėnesį Londone 
prasidėjęs juros kongresas, ku
rį sušaukus Anglijos valdžia. 
Iš to kongreso jokių pasekmių 
nelaukiama, kadangi tarp 
viešpatysčių atstcvų nėra suti
kimo. Nekurie atstovai net ir 
nesupranta to kongreso tikslo, 
o labiausia Europos atstovai.

Pastaraisiais laikais žemės 
drebėjimai visur padarę daug 
nuostolių. Netoli Smirnos 
(Turkijoj) sunaikinta daugiau 
600 namų, o žmonės bėga į 
kalnus. Netoli x Tangier už
griūta žeme keli hamai. Šim
tai žmonių užmušta.

Andai Italijoj iš po griuvė
sių atkasta penkių metų vai
kas, sveikas ir linksmas. Vai
kutis pasakoja, kad jį maiti
nusi motina su duona ir apel
sinais. Žmonės tame atsitiki

me mato tikrą stebuklą, nes 
vaiko motina seniau buvo ne
gyva atkasta. Vaikutis po 
griuvėsiais išbuvęs 20 dienų.

Austro-Vengrijos valdžia 
bando susitaikinti gražumu su 
Serbija. Pirmiausia Serbijai 
nori pakišti numažintas ratas 
ant gabenamų Serbijos pre
kių. Tuo budu norima per
sitikrinti, ar Serbija bus lanki

Graikijos karalius savo sos
tinėj Atėnuose iškilmingai 
priėmė visus aukštesnius ofi- 
cierius nuo Amerikos kariškų 
laivų “Missouri” ir “Ohio”, 
kuriuodu Atėnų uoste stovi. 
Bankiete dalyvavus visa kara
liškoji šeimyna.

Iš Berlyno pranešama, kad 
Venezuelės ex prezidentas 
Castro apreiškęs, jog po pa
sveikimui tuojaus keliausiąs 
į savo prigimtą kraštą kaipo 
paprastas pilietis. Apie ten 
kokios, revoliucijos sukėlimą 
prieš Gomezą visai nemanąs. 
Castro vienok vis dar sergąs.

Švecijon parkako garsus 
Tibeto tirinėtojas Sven Hedin. 
Jisai parkeliavo kietžemiu, 
tiesiok per Rusiją. Stokholme 
jis sutikta labai iškilmingai, 
dalyvaujant visiems ministe- 
riams. Nuo gelžkelio stoties 
jis nugabentas į karaliaus rū
mus, kur karalius Gustavas 
jam įteikė didį kryžių, Žiemių 
Žvaigždės ordeno. Paskui bu
vęs bankietas, pirmininkau
jant sosto įpėdiniui.
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LIETUVIŲ PADĖJIMAS 
VILNIAUS VYSKUPI

JOJE.
VILNIUS.

Gerbiamasis vyskupijos 
Valdytojas kun. kan. Michal 
kevičius, kaip tik atvyko Vil
niun, tuoj apsiskelbė gana pa
darysiąs dvasiškiems lietuvių 
reikalams. Pradėjo nuo Vil
niaus bažnyčių, įsakęs dešim
tyje triskart pasakyti lietuviš
kai pamokslus. Tu pamokslų 
klausė šimtai lietuvių; kitoje 
bažnyčioje net iki 1.000. 
Džiaugėsi lietuviai, girdėdami 
prigimtą savo kalbą, kiti net 
ašarojo. Nestigo nei kunigų, 
sugebančių dailiai skelbti Die
vo žodį. Rodės tat, jog tiksliai 
užvesta tvarka ir nebėra rei
kalo ji mainyti. Bet lietuvių 
pamokslai sustabdyti ir jų iki 
šio laiko nebesigirdi.

Tat kįlo klausimas, kodėl? 
Gal svietiškoji vyriausybė pa
sipriešino lietuvių kalbos įve 
dimui į Vilniaus bažnyčias? 
Sužinojome, jog ne.

Ji tame dalyke gerb. Val
dytojo netrukdo. Gal Vilniaus 
lenkų visuomenė, per savo 
laikraščius? Bet laikraščiai 
aiškiai ir aržiai nekurstė tų 
tamsiųjų žmonių, kurie per 
lietuvių pamokslus kaikuriose 
bažnyčiose darė nepadorybes. 
Pats Administratorius apskel
bė, jog tik vienoje bažnyčioje 
nepadoriai lenkai tesielgę, vi
sur lietuviams padoriai užsi
laikant. Gal gi dalis visuome
nės, neviešai, tik iš šalies, pa
sipriešino? Bet ir tai ne. Susi
tikdamas su pažįstamais švie
siaisiais lenkais, klausinėjau, 
ar gi jie tikrai nenorį, kad 
lietuvių kalba skambėtų Vii 
niaus bažnyčiose per vieną va
landą kas šventė? Atsakymą 
gaudavau vis vienodą: jie a- 
naiptol nesą priešingi tokiai 
tvarkai Vilniaus bažnyčiose. 
Priešingai, jie tikiąsis, kad to
kia tvarka busianti kur-kas 
geresnė, nes sutaikysianti, 
stipriai suvienysianti lietuvius 
su lenkais ir pakirsianti ne 
geidžiamuosius vaidus, kilu
sius tarp broliškų tautų.

Perkračius visa tai, matosi, 
jog lietuvių pamokslams su
stabdyti negalėjo būti rimtų 
kliūčių. Belieka du spėjimu: 
arba galinga Vilniaus lenkų 
kamarilija tuojau sudoroja 
kiekvieną vyskupijos valdyto
ją, arba .. patsai Rymas, kurs 
lietuvių maldininkams patarė 
nemaišyti tautos su Bažnyčios 
dalykais. Tada belieka atvi
ras kelias Ryman, jo pasiklau
sti. Kitaip, rodos, iš susidariu
siųjų pinklių neišlipsime.

D ras A. Paškevičius.

KA1ŠIADORIAI.
Gruodžio 1 dieną, 10 valan 

dą vakarą, Kaišiadorių stato
mosios bažnyčios komitetas 
vaikščiojo palei ūkininkus. Jis 
klausinėjo, kas nori, kad kun. 
Oleka (Holak) pasiliktų ant 
vietos. Kaipo žmogus, kun. O. 
nebartinas. Todėl dauguma 
atsakė, nieko prieš jį neturį, 
ir pasirašė. Kiti nenorėjo pa
sirašyti. Bet komitetui pradė
jus bauginti, kad kitas kuni
gas, girdi, nepabaigsiąs bažny
čios statyti, taippat pasirašė.

Griežtai atsisakė pasirašyti 
tik susipratusieji lietuviai, ku 
rie, kad ir taippat nepeikia 
kunigo O., vis dėlto aimanuo
ja, kad dėdami pinigus naujai 
statomai bažnyčiai, jau antri 
metai lietuviškai neaprupina 
mi. Ir jie turi teisę.

Naujos Kaišiadorių parapi
jos padėjimas toks. Ji susida 
ro iš atskeliamos dalies Žež- 

marių parapijos ir nedidelė^ 
dalies (apie 400 žmonių) Žas
lių p. Išviso bus apie 5 500 
žmonių. Visa apylinkė--gry
nai lietuviška. Iš Žežmarių 
par. teprisideda viena Multiš 
kių “akalyčia, o iš Žaslių — 
Šaknių “akalyčia”, kur kalba
ma lenkiškai. Jei pridėtumei 
ir visus iš kitur atėjusius vag- 
zolan, ir tai nebūtų nei šešto 
sios dalies parapijos, kuri kal
ba lenkiškai, nors moka ir 
lietuviškai.

Tuo gi tarpu kunigas čia, 
nors tiek jau pramokęs lietu
viškai, kad gali su žmonėmis 
susikalbėti, vis dar pamokslų 
lietuviškai nesako, nei geguži
nių maldų, nei ražančiaus per 
Spalių mėnesį lietuviškai ne
kalba, nei įrašydamas į broli
jas lietuviškai nepamoko, nei 
per išpažintį nieke lietuviškai 
nepasako. Tokios tat lietuvių 
ir maldos, tokia tai ir nauda iš 
bažnytinių praktikų.

Nebekartą jau skundėsi lie
tuviai Vilniun. Gerb. Admi
nistratorius žada kun. O. iš
kelti, bet, girdi, labai negreit. 
O kaip tik reiktų — labai 
greit!

BIRŽAI.
(Panev. ap.).

Gruodžio pradžioje, man e- 
sant Januševičiutės knygyne, 
įeina dvi mergaiti lietuvi, vie
na, kad gavau žinoti, katalikė, 
kita reformatė. “Ar neturite 
bažnytinės slavų kalbos (cer- 
kovnoslavianskavo) rankve- 
džio?” Klausia jiedvi. “Yra, 
joms atsako, kaštuoja 60 kap. 
O kam reikia?” — “O gi, mat, 
naujosios miesto mokyklos 
mokytojas liepė jas nusipirk 
ti” Nustebau. Kam toms mer
gaitėms, o ir visiems tos mo
kyklos mokiniams, ta senovės 
slavų kalba reikalinga? Ne iš 
tikybos atžvilgių, nes toje mo 
kykloje, nežinau, ar yra nors 
vienas rusas. O gal dėl giles
nio pažinimo rušų kalbos? Ir
gi abejotina, nes ir gimnazijo
se (Rygos apygardos) jos ne
mokama. Tai vadinas praktiš
ka ir naudinga mokykla! Mo
kys nereikalingos slavų kal
bos, o už reikalingas ir nau
dingas kalbas — vokiečių, 
prancūzų, lietuvių—reiks sky
rium mokėti; bet gaištant su 
ana, vargu beatsiras laiko ir 
vietos ir išteklių šiošioms. Pas 
mus vis taip: ne to moko, kas 
lavina, praktiška, kas šiandie
na reikalinga, bet to, kas liep 
ta iškalno anais senaisiais 
(1872) metais. O sako, girdi, 
mokykloje nesą politikos!?

Biržėdas. 

SKUODAS.
Gruodžio 7 d. ką tik neišti

ko mušis su policija ir žydais. 
Mat, buvo sekmadienis. Žmo
nės katalikų bažnyčioje susi
rinkę po sumos klausė pa 
mokslo, tik štai pasigirdo triu- 
bo balsas, kurs paprastai esti 
vartojamas kilus mies
te gaisrui. Bažnyčioj pa
kilo didžiausias trukšmas, 
stumdymasis, nes ypač mieste
lėnams parupo namai, ir pa
mokslas buvo pertrauktas. Iš
bėgus į gatvę, kas nepigiai at
siėjo, nes nevienas buvo gero 
kai aplamdytas, — pasirodė, 
jog gaisro gesytojų draugijos 
keliolika žydų taisė savo ma- 
nievrus. Sujudinti žmonės žy 
delį “triubytoją” gerokai ap 
talžė. Į tą klegesį subėgo dau
gelis žydų savo draugo gelbė
ti, pribuvo ir policija, antsto 
lis, žandaras ir kiti. Tuo suer
zinti žmonės, užvis jaunieji 
vaikinai, būriais pradėjo reng-

ties ištikrųjų į mūšį. Jaigu ne
būtų žydai su policistais nusi
leidę, tai kažin, kaip čia butų 
buvę. Žydai teisinosi, ne sava 
valia pradėję manievrus, tik 
policijai liepiant, kuri gal ir 
tyčia “užmiršo” įstatymą, kad 
šventadieniais, pamaldų laiku, 
be didelio reikalo nepridera 
kelti trukšmo, — būtent neda
ryti jokių manievrų ligi 2 va 
landai nepasibaigus; kažin, 
kokiu tikslu buvo padarytas 
katalikams meldžiantis toks 
išgąstis? Iš žmonių neivienas 
nebuvo areštuotas.

Damazas Treigys.

PASVALYS.
(Panev. ap.).

Paskutiniu laiku mųsų kam
pely žymiai ėmė kilti lietuviš
ka prekyba. Miestely jau įsi 
kūrė penkios lietuvių sankro- 
vėlės; dvi išsikabino jau lietu
viškus parašus. Ale nekaip 
tesiseka mųsų sankrovinin- 
kams. Daug kenkia prekybai 
tai, kad toli iki geležinkelio 
stoties (38 viorstai) ir didesnio 
miesto; prekės reikia pirkties 
iš miestelio žydų; aišku, ko
kiuos jie ima už tai nuošim
čius. Sankrovininkai, žinoma, 
kokią kapeiką kai už ką dau
giau pareikalauja, tatai ir va
ro daugelį žmonių šalin nuo 
lietuvių sankrovėlių. Kaiku- 
rie mųsų žmonės verčiasi miš
kais: perkasi per licitacijas iš- 
do, ir išskirstę dalelėmis, par
duoda kitiems. Tiems, kaip 
girdėti, geriau sekasi. Kiti 
turgaus dienomis parduoda 
silkes, mėsą taukus, sūrius, 
sviestą, kiaušinius, t.t.; tie irgi 
neblogai pasipelno. Daugelis 
supranta jau prekybos naudą; 
dauguma tariasi kalbasi, kad 
neblogai butų įsisteigus varto
tojų draugija. Gaila tik, kad 
nėra, kas tą dalyką įvykdytų.

Apšvietimas tečiaus eina la
bai išlėto. Knygų pardavinė
tojai iš svietiškųjų knygų turi 
tik “Saliamonus”, “Sapnų 
knygeles”, “Davatkų gadzin- 
kas” ir kitas panašias šiukšles. 
Mat, žmonės nesupranta da 
gerų knygų naudos ir jų ne
reikalauja.

Užtatai Pasvalio monopolis 
gerai pelno: kas savaitė pra
geria čia žmonės 600 — 700 
rublių. Česnakas.

PAKAPES. 
Y

(Šiaulių ap.).
Kažin, ar atsiras kur kitur 

Lietuvoje toks tamsus užkam
pis, kaip Pakapių parapija. 
Ypač tamsus vadinamieji 
“šlėktos”, bajorėliai, kurių čia 
yra apsčiai. Visas jų apšvieti
mas, kad vartoja sudraikytą 
lenkų kalbą ir skaitosi save 
“lenkais”, nors dar nei nespė
jo prikergti “vič” arba “ski” 
prie savo lietuviškų pavardžių. 
Mųsų bajorai “lenkai” vadi
nasi: Sangailai, Rimgailai, 
Kabailiai, Daubarai, Kyman
tai, Mantvidai, Pikeliai, Ba
niai, ir t. t. Mųsų lietuviai so
diškiai taippat nesigriebia ap
švietimo, vaikų mokslan ne 
leidžia, laikraščių skaityti dar 
nemėgia. Vos keli lietuvių 
laikraščiai teateina Padubysio 
krason. Bet ir tai gerai. Vis 
vienas kitas šviesos spindulė
lis įspįs mųsų kraštan.

Airė.

LEBENIŠKIŲ KAIMAS. 
(Stumbriškio vai., Pan. ap.).

Kaimas nemažas; didesnė 
gyventojų dalis — rusai, ap
gyvendinti čia nuo lenkmečio 
laikų. Per tas kelias dešimtis 
metų jų priviso gana daug; 
žemę, žinoma, susiskaldę: rė
žiai tokie siauri beliko, kad 
nei akėčios negali išsitekti. 
Degtinę gi kad srebia, tai sre
bia! Tegu sau žinotus, tegu 
gertų, by tik arklių nevogtų. 
Vasarą, Lebeniškių krūmuose 

buvo apsigyvenę čigonai: tai 
šeimininkės būdavo negalėjo 
žąsų nei nusaugoti. Dabar, 
žiemai atėjus, Lebeniškių ru
sai pasiėmė pas save tuos či
gonus — 10 šeimynų, žmonių 
išviso 50. Mūsiškiai vyrai nei 
nebežino ko bedaryti!

- Dievo Muzikantas.

JURBARKAS.
(Ras. ap.).

1907 metais čia įsikūrė var
totojų draugija, kuri ir yra į- 
sisteigusi savo sankrovą. Bet 
žmonės dažniau lanko žydų 
sankrovas ir ten daugiausiai 
perkasi, kas reikia. Mokyklos 
čia dvi: mergaičių viena, kita 
bernaičių. Mokytojai rusai; 
lietuvių kalbos nesupranta, 
taigi ir vaikų nemoko. O ki
tur juk jau dveitas metų, kaip 
mokyklose lietuvių vaikai tė 
vų kalbos mokosi. Reiktų ir 
jurbarkiškiams pasirūpint 
gauti lietuviai mokytojai

ROKIŠKIS.
(Ežer. ap.).

Pirmadieniais esti Rokišky
je dideli turgai. Svieto susi
renka nematis. Vieni perka, 
kiti maino, parduoda, o treti 
apžiūri blogai prižiūrimus 
daiktus.. Ypatingai daug to
kių apžinrėtojų yra iš senati- 
kių. Štai kad ir pereitą mene 
sį, atvažiuoja mugėn du bur- 
loku, V. ir J. Sustoję tarp lie 
tuvių ir apsidairę aplinkui, 
pamatė šalip stovinčiame veži
me dvi be priežiūros aveles, 
atvežtas parduotų. Priėjus 
prie jų pirkliui, burlokas V. 
pasišavo jas pardavinėti. Pa 
prašė kiekvienai tik po 1 r. 40 
k. Pirkėjas mėgino kiek nude
rėti, bet paskui sutiko prašy
tus pinigus užmokėti. Nelai
mei pirklys neturėjo su savim 
smulkiųjų, o burlokas — iš
gręžti. Prisiėjo bėgti sankro- 
von mainytų. Pirklys, nueida
mas sankrovon mainytų, kad 
burlokas neatsimestų nuo pa
darytų derybų, davė jam ant 
rankos rublį. Sugrįžęs atgal 
su išmainytais pinigais, norėjo 
pirklys atsiimti savo pirkinių, 
bet čia visai svetimas žmogus 
jam neleido. Burloko gi ne
bebuvo. Juodu susipyko, pa
sibarė ir negražiai išsikeikė. 
Antgalo paaiškėjo, kad būrio 
kas niekeno neprašytas sveti
mą tavorą pardavė. Burlokų 
ratai tebebuvo. Apgautieji 
laukė jųsugrįštant. Pavakare, 
žmonėms išsiskirsčius, atėjo 
viena burlokė prie vežimo. 
Policijos nutverta, sakėsi, kad 
tas vežimas esąs jos vyro, kurs 
rytmetį turgun atvažiavęs, ir 
sunkiai susirgęs, pėsčias paro
pojęs namo. Mat, sergąs žmo
gus, arklį palikęs, pėsčias 4 
viorstus eina namo. Vienok ar 
dėl šito pasiteisinimo, ar dėl 
ko kito, atidavė jai arklį. — 
Biurokratai, teisindami senati- 
kių vagystes, sako, kad jie va
gią bėdos, vargo prispausti; 
šiuodu gi V. ir J. turi kiek
vienas po 8 dešimtines žemės. 
Kaip čia išteisįs?

D. Vedega.
“V.”.

VILKAVIŠKIS.
(Suv. gub.).

Norint čia yra gana didelė 
bažnytėlė kuri jei tik per at
laidus buna pilna žmonių, o 
šiaip paprastais nedėldėniais 
bumi užtektinai visiems lino- 
sos vietos, tečiau už Dievo sta
lo (grotelių, kur tik kunigams 
vieta) taip buna prisigrūdę 
žmonių, ypač moterų, kad vos- 
ne-vos kunigas pas altorių iš
sitenka šv. mišias laikyti. O 
kad nors čia prigulinčiai apsi
eitų per mišias, bet kur tau, 
bobos besiginčydamos kuone 
ima peštis. Iki pereitųjų 1907 
metų čia sueidavo tik vieni

Vilkaviškio vadinamieji lenk- 
poniai, bet nuo pereitųjų metų 
čia pradėjo abelnai visi grūs
tis. Reiktų, rodos, vieniems ir 
kitiems kur kas labiau tą 
šventą vietą gerbti.

A. Kalinys.

VIŽAINIS.
(Suv. g. ir ap.).

Nesenai Vižainyje buvo toks 
atsitikimas. Iš prekymečio pa
vakare grįžo namo raitas gir
tas vaikinas, Bučinskutis iš 
Visokos. Išjojant jam iš mies
telio gatvės gale važiuodamas 
pro šalį Mickevičia su Vai- 
ciekausku iš Graužinių užga
vo netyčia dyseliu to vaikino 
arklį. Jis tuoj nušokęs nuo 
arklio ir apausavęs nekaltus 
žmones pagrąsino kitaip at
keršyti. Na ir ūmai atkeršijo, 
nes kada tie nuvažiavę apie 
tris varstus Sudauskų dvare 
sustojo pasilsėti, Bučinskutis 
juos pavijęs ir suradęs gerą 
kuolelį pradėjo juos mušti. 
Visus gerai apkūlė (važiavo 
du vyru ir dvi moteri) ir ant 
vietos gal butų visus užmušęs, 
tečiau subėgę dvaro darbinin
kai apgynė, nors ir iš jų neku- 
rie pakurstė da jį prie to. 
Kraujais apsilieję nekalti žmo
nelės parvažiavo šiaip-taip na
mo, bet Vaiciekauskas, ku
riam padarė kelias žaizdas gal
voj, ant rytojaus pasimirė. Ir 
kunigo nesuspėta parvežti. Jis 
buvo žmogus doras ir niekad 
niekam neparėjo į kelią.

Bučinskutį ir kitus įtaria
mus ant rytojaus žemsargiai 
suėmę nugabeno į Bartinin
kus, o iš ten Vilkaviškio ka
lėjimam Kitus tuoj paleido, o 
Bučinskutį nugabeno į Suval
kus, kur neužilgo bus teismas. 
Vaikinas yra gana dorų tėvų 
ir apie jį nieko blogo iki tam 
atsitikimui nebuvo girdėti, tik 
mėgdavęs, užsitraukti, gerai 
gi įkaušęs papildė baisią žmog
žudystę.

Tai toki degtinės vaisiai!..
Mozūras.

mųsų vaikai liktų be tikėjimo 
mokytojo.

Vaikų tėvas.

UKMERGE.
Pernai rudenį įkurta čia 

tam tikros draugijos aštuon- 
klesė gimnazija su valdiško
mis teisėmis. Iš karto buvo 
atvertos 3 klesos, o šiemet jau 
atverta ir 4 ta. Mokinių yra 
127; daugiausia žydai. Moki
nių ketvirtoje klesoje — 32, 
trečioje — 30, antroje — 26, 
pirmoje — 32 ir įžengiamoje 
— 7. Lietuvių ketvirtoj — 5, 
trečioje — 7, antroje ‘— 5, 
pirmoje — 8, įžengiamoje — 
2. Be kitų dalykų dar čia iš- 
guldoma lietuvių ir lenkų kal
bos ir muzika. Dabar čia rei
kalingas lietuvių kalbos mo
kytojas. Pernai čia lietuvių 
kalbos mokė kun. J. Dirgin- 
čius.

Už mokslą reikia mokėti 
šimtas rublių metams, tik į- 
žengiamoje klesoje 80 rub. 
Brangoka, bet kitaip negali
ma, nes valdžia jokios pašai 
pos neduoda. Ir taip kaikurie 
ponai-dvarininkai už bėdnes- 
nius mokinius užmokėjo. Per
nai buvo įtaisytas spektaklis 
mokinių naudai, ’iemet taip
pat rengiama. Mokslas eina 
neblogai; mokytojai geri.

Šiemet taip gi įkurta mote
rų gimnazija. Atvertos 3 kle
sos; mokinės daugiausia žydės, 
lietuvaičių maža. Už mokslą 
reikia mokėti po 80 rublių 
metams. Gimnazistas.

KVĖDARNA.
(Kauno gub.).

Mųsų miestelyje yra vals
čiaus kancelarija ir mokykla, 
nors ir ne tuo vardu vadinami. 
Kada tai čia yra buvęs pasre- 
dnikas Konstantinov, taigi sa
vo pavarde — Konstantino vo, 

Mokyklos butas buvo visai 
pasenėjęs ir sukrypęs, reikėjo 
jį išardyti. Buvusis čia seniau 
rusas mokytojas pasiūlė vyri
jai (sueigai) statyti labai dide
lį mokyklai namą, kad jame 
ir naminė cerkvė galėjo būti. 
Žemaičiai apie tai nei girdėti 
nenorėjo ir buvo užsispyrę vi
sai mokyklos nestatyti. Pa
siūlius jiems butą vien tik mo
kyklai, visi sutiko ir tik laukė 
medžiagos iš valdžios, bet štai 
jau antri metai ir \ vis medis 
neateina. Tam laikui moky
kla yra pasamdytuose namuo 
se. Antri jau metai kvėdarniš
kiai turi lietuvį mokytoją; bet 
prie jo negali dar priprasti, 
nes jau antrą kartą mainosi. 
Vaikų yra kimšte prikimšta, 
kaip silkių statinėje, net oro 
pritrūksta alsavimui, nes lu
bos visai žemos, namai juk ne 
mokyklai statyti, tai nėra ko 
ir norėti. Vargas, žinoma, vi
siems ir mokytojui ir vaikams, 
bet nėra ko daryti, reikia pa
kentėti. Tiktai štai kas mums 
už vis labiausiai rupi, kad mų 
sų mokyklos nelanko kunigas. 
Girdėjome, kad mokyklos ka
pelionu buvo paskirtas vieti
nis vikaras, kun. Špokevičius, 
bet jo gubernatorius neužtvir
tino, paskiau Žemaičių vysku
pas buvo paskyręs mokyklos 
kapelionu mųsų kleboną, kun. 
Tirilį, bet ir jo gubernatorius 
neužtvirtinęs. Nejaugi norima 
mųsų mokyklą palikti visai be 
kunigo? Męs nenorime, kad 

novė ir nauiena, kur praėju
sieji amžiai su dabartiniais, 
tarsi, meilės ryšiais suvienyti, 
toliau plėtotųsi. Kas nori ar
čiau pažinti tos naujos, gali
ma sakyti, pirmutinės moky
klos uždavinį, tegul pareika
lauja knygynuose programos 
ant vieno didelio, ilgo lapo at- 
spauzdintos.

Svečių buvo daug. Buvo 
net gerb. “Draugijos” Redak
torius, kunigas Dambrauskas, 
kun. Olšauskis, apie penki ad
vokatai, keliolika kunigų ir 
daugelis kitų iš vietinės inte
ligentijos. Buvo Seminarijėlėa 
choras, buvo solo vienos lie
tuvaitės, buvo daug prakalbų; 
kalbėjo kunigas Dambraus
kas, kun. Olšauskis, p. Vokie
taitis ir kiti. Buvo ant forte
pijono skambinimas puikių 
puikiausias, buvo kanklių už- 
gavimas ir deklemacijos. Vi
sas vakaras buvo labai malo
nus. Visi pilnai pakakinti; 
mano geismas butų, kad visi 
tie, kurie į tos mokyklos už
dėjimą šnairavo, maloniai 
žvilgterėtų į ją stengdamiesi 
ją palaikyti, kas siuntimu j ją 
mergaičių, kas agitacija jos 
naudai. Mano džiaugsmu pri
pildyta širdis taria giliausią 
ačiū p-lei Cunkytei už jos e- 
nergiją, pasišventimą ir paga
lios už tą puikų svečių priė
mimą. V. Perkūnas.

KAUNAS.
Valdžia uždarė už netvarką 

šv. Juozapo darbininkų drau
giją. Mat gubernatorius per
žiūrėjęs draugijos knygą rodo, 
kad draugijos knygos vedamos 
ne rusų, bet lenkų kalboje, 
daug neaiškumų apyskaitose, 
kad draugija gyvavusi arti 
metų be pirmininko, kuomet 
metus joks narys neįnešęs mė
nesinio mokesnio ir t.t.

Pagal draugijos įstatus visas 
jos turtas perėjo laikinai vys
kupo žinybom Kaip- girdėti; 
vyskupas Girtautas ketinąs vi
są draugijos turtą padalyti 
tarp lietuvių ir lenkų naujai 
susitvėrusių draugijų kaipo 
tiesiausių senosios šv. Juozapo 
draugijos įpėdinių.

PAEŽERIAI.
(Vilk, ap., Suv. g.).

Nors jau du kartu Paežerių j 
valstiečiai buvo padavę prašy
mą, kad panaikintų čia esan- j 
čią Stupinkevičiaus alinę, bet I 
jų tie prašymai vis pasilikda
vo balsu girioj saukiančiu. 
Tečiau valstiečiai nenuleido 
rankų ir trečią kartą per suei
gą šių metų Spalių 5 d. (n. k.) 
galutinai nutarė minėtąją ali
nę iš čia išbrozdinti. Šis jų 
nutarimas jau tapo išpildytas, 
nes šiomis dienomis į Paeže
rius atvažiavęs viršininkas Gu- 
sovas, alinę jau visiškai užda
rė. Taigi norint iš trečio kar
to, bet vis-gi paežeriečiai pa
darė po savamui ir nekviestą
ją viešnę (alinę) iš čia išbroz- 
dino ant visados. Vyrai užtat 
paežeriečiai!

A. Kalinys.

OBŠRUTAI.
(Paež. vai., Suv. g.)

Šių 1908 metų pradžioje 
Gruodžio mėnesio Obšrutų 
kaimo mažažemio gyventojo 
Juozo Cibulskio ant syk susir- I 
go škarlatina visa šeimyna, I 
būtent: keturios mergaitės ir 
vienas vaikas, o visi penki pa
gal viens kitą per vieną savai
tę išmirė. Taigi likosi tik M' j 
vas su motina. A. Kalioj?-

RUDAMINA. I
(Kalvar. ap.).

Gruodžio 8 d. (n. k.) rodė • 
čia p. Skrinskas gyvus pa
veikslus (kinematografas) Gol- 1 
gotą ir kitus. Žmonėms labai 
patiko Viešpaties Jėzaus kan
čios perstatymas. Prie vakaro 
atsirado keletas girtuoklių 
kurie pakėlė trukšmą, norėda
mi dovanai įsiveržti vidun.Yra 
čia keletas tokių^pramuštgalvių 
tamsuolių, kurie daugiau nie
ko nežino, kaip tik visokiame 
darbe trukdyti kitiems.

Rudamina.
“Š.”.

KAUNAS.
Devintą Gruodžio dieną 

(nauj. kalend.) Kaune p. Ga- 
ralevičiaus namuose susirinko 
didelis lietuviųburys;daugiau- 
šia Kauno gyventojai, nors 
buvo ir iš kitur, kaip antai, iš 
Marijampolės, (Suv. gub.) 
Garlevos ir kitų apielinkių. 
Susirinko su tikslu apvaikščio
ti p-lės Čunkytės naujai įsteig
tos mokyklos pašventimą. Tos 
mokyklos tikslas visuomenei 
gal jau žinomas: Pagaminti 
Lietuvai mergaičių, nusivo
kiančių gerai apie naminį mo
terų pašaukimą, žinančių ir 
suprantančių namų darbus. 
Aiškiau. Duoti Lietuvai mer
gaičių, kurios, mokančios ge
rai siūti, megzti, aktavoti, pa- 
dabįs nuskurusią mus tėvynę, 
apvilks geresniais rubais, pui
kesniais išdirbiniais, kurios 
padabįs Lietuvos bažnyčias 
savo rankų darbais-; siudamos 
auksu, sidabru, šilkais paga
nus gražesnių arnotų, stulų ir 
k. Nereiks mųsų, klebonams 
bastytis pas svetimus žmones, 
duoti uždirbti tūkstančius vi
sokiems ateiviams nieko ben
dro su Lietuvos dalei neturin
tiems. Mųsų lietuvaitės, at- 
jauzdamos Lietuvos dailę, ge
rai pažinančios savo šalį, jo 
sios skonį, būdą, įpročius, su
gebės puikiau atlikti užsaKy- 
tus darbus, atspindančius ge
riau Lietuvos dvasios reikala
vimus. Mųsų lietuvaitės darb
ščios ir sumaningos atras Lie
tuvoje sau duoną, Lietuvos 
kūną puošdamos, viršutinę iš
vaizdą dabindamos. Todėl ir 
p lė Čunkytė, kopuikiausiai 
tą atjauzdama, pasiryžo imti 
tą milžinišką darbą ant savo 
pečių ir nešti iš viršaus nusku
rusiai Lietuvai rankų 'darbo 
išdirbinių grožybę. Tą galima 
suprasti, kada lietuviai ir lie
tuvaitės, nepasikakinę senovės 
aprėdalais, stengėsi atsikratyti 
nuo visko, kas tautiška, kas 
sava ir kreipėsi prie visko, kas 
atnešama iš svetur. P lė Čun
kytė panorėjo sulaikyti tą ne 
iš visų pusių malonų mums 
apsireiškimą ir, pritaikius šių 
dienų naują lietuvių skonį 
prie senovės — sutaikinti tą 
viską ir duoti naują Lietu
vai išvaizdą, kur spindėtų se
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Rudamina.

Chicago, Ill.
Sausio 16 dieną Lietuviška 

Teatrališka Draugystė po 
priegloba Šv. Martino turėjo 
parengtą savo draugišką va
karą p. T. Radavičiaus svetai
nėje po numeriu 942—33 čios 
gatvės (ant Bridgeport©). Va
karas — parengtas atminčiai 
minėtos draugystės dešimt me
tų sukaktuvėms. Tame drau
giškame susirinkime dalyvavo 
vientik sąnariai, kurių susirin
ko į 130 asmenų. Pirmiausia 
buvo parengta visiems abelna 
vakarienė, o paskui atsibuvo 
prakalbos. Vakaro vedėju bu 
vo protokolų raštininkas M. 
Kadzievskis. Kalbėtojai buvo: 
K. Stulga, senas draugystės 
sąnarys, geras ir visiems žino
mas tėvinainis ir draugystės 
geradaris; B. Kilevičia taippat 
dr-stės senas sąnarys; S. Pilac 
kas, draugystės teismo vyriau
sias teisėjas, jis-gi notaras; J. 
M. Tananevičia, “Kataliko” 
išleistojas; M. Tamošaitis, ge
ras draugas; S. P. Tananevi
čia, naujas draugystės iždinin
kas; N. Overlingas, senas są
narys, per daugel metų buvęs 
pirmininkas ir išdininkas; P. 
Baltutis, naujai prisirašęs są
narys ir A. Kasparavičia, 
finansų raštininkas. Jis dėklė- 
mavo.

Pirmutinis kalbėjo vakaro 
vedėjas M. Kadzievskis, kuris 
vienas įkūrėjų tos draugystės. 
Jis pasakojo visą draugystės 
praeitį ligi dabartiniam laikui. 
Susirinkusiems sąnariams pa
aiškino, per kokius tamsius u- 
kus draugystė turėjo perbristi, 
kol atsirado dabartinė tvarka, 
kuriaja galima pasidžiaugti ir 
kuri gali but pavyzdžiu-visoms 
kitoms lietuviškoms draugys 
tems. K. Stulga aiškino apie 
draugystės gerbūvį irapšvietą. 
Beto išsitarė, jog Lietuviška 
Teatrališka Draugystė po 
priegloba šv. Martino yra vie
na geriausių bažnytinių drau
gysčių Chicagos mieste, o tai 
vientik jau dėlto, kad drau
gystė turi sau organą. Kožnas 
sąnarys per metus užsimoka 
dolerį ir gauna už tai į namus 
kožną savaitę “Kataliką” per 
ištisus metus. Laikraštis netik 
daug gero padaro draugystei, 
nes veltui talpina draugystės 
visokius apskelbimus, bet ir 
patiems sąnariams už pigią 
kainą suteikia daugybę moks
lo. Sąnariai gauna pasiskaity
mui gerą laikraštį, laikraštį 
didelį ir katalikišką, kuriame 
randama daugiausia visokių 
žinių, pasiskaitymų, lavinan
čių protą. Dar tasai pats kal
bėtojas sąnariams pranešė, jog 
draugystės turtas ne bankose 
sudėtas, bet išdalintas po lie 
tuvius vertelgas, kurie tokius 
pat nuošimčius moka, kai kad 
ir bankos. Taigi draugystė to
kiu savo pasielgimu palaiko 
lietuvių pramonę. Taigi gra 
žus kitoms draugystėms pa- 
vyzdis: vieton savo turtą į sve
timtaučių bankas kimšti, pa
laikyti saviškius vertelgas, pa
dėti savo broliams taipe sve
timtaučių pakilti, leisti jiems 
atsižymėti su mųsų pramone... 
B. Kilevičia trumpai paaiški
no naudingumą iš prigulėjimo 
prie draugysčių. S. Pilackas 
priminė draugystės tikslą ir 
trumpai perbėgo dešimties me
tų draugystės nuopelnus iš at
žvilgio tikybos, taip ir tautos. 
Prie draugystės priguli daugu
ma apšviestų vyrukų, kuriais 
visados tegali pasididžiuoti. J. 
M. Tananevičia aiškinę reika-

nė, kuri, bėgant laikui, turės 
atsirasti. M. Tamošaitis pri
minė draugystės tikslą ir lietu
viams iš jos naudingumą, kaip 
ligoj, taip ir kitoj kokioj ne
laimėj. S. P. Tananevičia kai 
bėjo apie lietuvių vienybę ir 
meilę. Skatino sąnarius nepa
vydėti vieni kitiems, su viso
kiais reikalais visuomet kreip
ties pas saviškius vertelgas. 
P. Baltutis faktiškai išrodė, 
jog Lietuviška Teatrališka 
Draugystė po priegloba Šv. 
Martino yra daugiausiai atsi
žymėjus tautiškuose darbuose 
iš visų vietinių bažnytinių 
draugysčių. Vientik su atloš
tais teatrais gerus pirmyn 
žingsnius padarius lietuvių ap
švietime. Antgalo A. Kaspa
ravičia visus labai prijuokino 
su savo humoristiškomis de- 
klemacijomis.

Sąnariai ištisą vakarą labai 
gražiai ir padoriai užsilaikė, 
už ką visus galima pagirti. 
Vienas tik nepagirtinas daik 
tas — kad sąnariams buvo 
leista rūkyti, o juk panašiuose 
susirinkimuose nevertėtų taip 
daryti. Bet tas menkniekis. 
Ateityj pažadėta tas išvengti.

Jaunutis.

Worcester, Mass.
Kaip matyties, mųsų broliai 

jau pradeda susiprasti ir ima 
darbuoties savo būvio pageri
nimui. Trįs vietinės katalikiš
kos draugijos sumanė susivie
nyti krūvon ir išvien savo ir 
tautos labui darbuoties. Tas 
dalykas, matomai, trumpame 
laike ir įvyks. Konstitucija 
jau apdirbta ir Sausio 31 die
ną š.m. bus visų draugijų vi
suotinas susirinkimas, kuria 
me bus aiškinama draugijų 
susivienijimo konstitucija ir 
kitokie svarbesni dalykai. Su
sivienijusios draugijos nori 
pasistatydinti sau svetainę, 
nusipirkti kur arti miesto far- 
melę (ukelę), kur vasaros lai
ku butų galima daryti piknin- 
kai, pasilinksminimai ir t.t.

Dieve jums padėk, mieli 
broliai lietuviai, susieiti vie- 
nybėn ir pasidarbuoti savo 
tautos labui ir labui savo au
ginamų vaikelių, kurie mirus 
tėveliams atrastų paliktą tvir
tą tėvynės meilės pamatą.

Sausio 10 d. buvo sušauktas 
parapijos susirinkimas, kuria
me svarstyta daug dalykų. 
Pirmiausia P. S. Jodauga kal
bėjo apie buvusį kleboną kun. 
J. Radzevičių. Dėlko jisai iš
keltas? Kad nemokėjo lietuvių 
kalbos. Paskui P. V. Lioda, 
kolektorius, išdavė atskaitą iš 
dešimtukų įėjimo bažnyčioje 
prie durių. Pasirodė, kad kle
bonaujant kun. J. Radzevičiui 
per 6 mėnesius įplaukta vien 
tik dešimtukų 1.661 dol. Išei
nant kun. J. R. tą nedėldienį 
parapija pasiliko 61 dol. lė
šoms, kurios išleista jo išpra
šymui iš parapijos, o 16 dol 
kun. J. R. pasiėmė su savimi 
išeidamas. Žmonės, tokią at
skaitą išgirdę, labai nusiminė. 
Nekurie reikalavo tverti nau
ją parapiją, kas po trumpų 
svarstymų tuojaus ir įvyko. 
Sutverta nauja parapija. Sau
sio 24 dieną bus kitas susirin
kimas, kuriame bus išrinktas 
parapijai vardas ir tam tikslui 
bus renkamos aukos.

Tasai dalykas vietiniams 
lietuviams turėjo jau seniau 
rūpėti. O ir šiame laike gal 
tas taip greitai but įvykęs, bet 
lietuviai, negaudami jokios ro
dos su dabartiniu klebonu,

kimą prieš Kalėdas nedėldie- 
nyj. Bet ir ligi šiai dienai apie 
tą susirinkimą nieko nesigir- 
džiama. Tik vėliau klebonas 
iš sakyklos pasakė, jog jisai 
tik tada sušauksiąs susirinki
mą, kada pareisiąs per parapi
ją ir išdalysiąs parapijos mo
kesčių knygeles. Žinoma, tik 
tam tos knygelės bus duoda
mos, kas į parapiją užsimokės. 
Tada taigi busiąs sušauktas 
susirinkimas ir anan busią 
leidžiami tik tie, kurie esą pa
rapijai užsimokėję, t. y. katrie 
turės klebono išduotas knyge
les. Tai kame-gi čia teisybė? 
Juk seniau daugumas yra baž
nyčios naudai davusių net po 
100 dol. Tai jei dabar nemo
kės arba negalės užsimokėti, 
tai jau tasai ne parapijonas!

“Kataliko” 2-me numeryj š. 
m. tilpus korespondencija iš 
šito miesto apie vietinį klebo
ną kun. Bukavecką. Kores
pondencija yra teisinga, ką ir 
aš, žemiau pasirašęs, galiu pa
tvirtinti. Per Kalėdas laike 
ankstyvų Mišių klebonas pats 
rinko bažnyčioje pinigus. Nuo 
kolektoriaus V. Liodo parei
kalavo tų likusių 61 dolerių, 
kurius parapija jam liepė pa
likti lėšų uždengimui, kuomet 
stengtasi iš parapijos prašalinti 
buvusia klebonas J. R. Klebo
nas net su kumštimi stalą dau
žė, klausdamas, kame tie pini
gai! Bet kolektorius L. nenu
sigando, patarė klebonui tų 
pinigų pareikalauti pas drau
gijas, kurios parapijos reika
lais užsiimdinėja. Paskui kle
bonas per Naujuosius Metus 
iš sakyklos pas draugijas pa
reikalavo paaiškinimo apie 
tuos 61 dol., t. y. reikalavo 
jam tuos pinigus sugrąžinti ir 
da pridūrė, kad jaigu tie pini
gai nebus sugrąžinti, tai jisai 
kitoniškiau pasielgsiąs, ap
skųsiąs teisman. Dabar drau
gijos laukia, kuomet bus tas 
teismas.

Tai matote dabar visi, ko
kio męs klebono sulaukėme! 
O juk mųsų parapija didelė, 
turtinga, galima nuveikti di
džius darbus, tik reikia gero 
noro. Bet klebonui tas nerupi, 
da žada parapijomis sukimšt 
kalėjiman. Kun. Bukaveckui 
klebonaujant jau trečias za
kristijonas, trįs kolektoriai at
sisakė tarnauti bažnyčiai ir 
parapijai. Tai gi galima ir 
suprasti kieno čia kaltė. Čia 
rašau tikrą ir gryną teisybę ir 
kaipo katalikas negaliu mela
gystėmis užsiiminėti ir jomis 
penėti “Kataliko” skaitytojus. 
Nemanau niekad geri), mųsų 
kunigėliams šlovės plėšti. Ge
rus dvasiškus vadovus mylė
jau ir mylėsiu ir už juos savo 
galvą, atsitikus reikalui, pa- 
guldyčiau.

Kas gi lytisi paties dabarti
nio mųsų klebono, kun. Bu- 
kavecko, tai pasakysiu tik 
tiek, jog jisai niekur kitur il
gai neišbuvo, tai ir pas mus 
ilgai neišbus. Jei Dievas pa 
dės naujai parapijai gauti ge 
rą dvasišką vadovą ir tėvinai- 
nį, tai kun. B. ir pats iš čia 
turės kraustyties.

Toj korespondencijoje nėra 
jokio šmeižimo ir užgavimo ir 
reikale galiu pastatyti šimtus 
liudininkų, kad viskas rašyta 
teisybė.

Laikykimės, broliai-, naujos 
parapijos, o su Dievo pagalba 
turėsime bažnytėlę ir mums 
tada nereikės su klebonais ra- 
vėties. Parapijonas.

Virden, Ill.
Oras pas mus neblogiausias, 

nėra sniego ir nėra perdaug 
šalta. Darbai anglekasyklose 
eina vidutiniškai. Matyties,

ja. Antai atkako jų net keli ir 
visi, apart vieno, čia gavo dar
bus, nors daugumas vietinių 
neturi darbo. Pertat girdima 
ir jau net plačiai kalbama, 
kad atkakusieji iš kitur sau 
darbus nusiperka. Ir norima 
tą paprotį įvykdinti, kad be 
papirkimo tam tikrų as
menų nebus galima gauti dar
bo. Jaigu tas teisybė, tai bu
tų tikrai judošiškas darbas. 
Tada kompanijos darbininkus 
kaip norėtų, taip skriaustų. 
Vieton visiems darbininkams 
kovoti su kapitalistais išvien 
— butų suirutė ir kožnam 
vargas ir skurdas į akis žiūrė
tų. Unijos viršininkai į tai tu
rėtų atkreipti savo atidžią ir 
pagalvoti, kokiu budu panai
kinti tą judošišką nekuriu 
darbą.

Čia gyvuoja lietuvių pašal- 
pinė draugija vardu Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Keis
tučio. Draugija gerai pasilai
ko, tiktai jos konstitucija bu 
tų reikalas pertaisyti, ar pa
keisti; daug nereikalingų pa
ragrafų prikimšta, o reikalin
giausių trūksta. Dėlei to tru
kumo draugijoje nėra tvarkos.

Čia be to buvo ketinama į- 
kurti tautiškojo Susiv. kuopa, 
bet apie tai tik pakalbėta ir 
su tuom viskas užbaigta. O 
daugumas vietinių lietuvių 
priklauso į angliškas draugys
tes. Mat kaip nekuriems tau
tos labas rupi!

M. Visiemis—tas.

Spring Valley, 111.
Nuo Trijų Karalių prade

dant pas mus oras atšalo ir 
pasirodė sniegas. Norints snie
go e.sama mažai, bet gerokai 
šalta. Darbai pamaži slenka. 
Jau ir No. 1 anglekasykla bu
vo sustojus, bet Sausio 18 die
ną vėl pradėjo dirbt po 6 vai. 
į dieną ir retai dirbama pilnas 
laikas, t.y. 8 valandos.

J. P.

!; AMERIKOS ŽINIOS.

Keisti įstatai ir teismo ištarmė.

Richmond, Va. Farmville, 
Virginia valstybėj, pasmerkta 
18 m. kalėjiman Marcus Lin
dsay ir jo pati nigerė, o tai dėl 
originališkos priežasties. Lin 
dsay yra balto žmogaus sūnūs, 
bet jis tvirtina kad savo gįs- 
lose turįs aprikonišką kraują, 
ir visada su nigeriais bičiuolia- 
vo. Teismas vienok pripažino 
jį baltu žmogumi. Kadangi 
toje valstybėje maišytos mo
terystės, baltų su juodukais, 
aštriai draudžiamos, pertat 
Lindsay ir nubaustas už apsi- 
vedimą su nigere. Ir abudu 
kaltinamu: vienas, kad nigerę 
ėmė, antra, kad už balto ėjo. 
Teisėjas apreiškė, jog jisai 
priverstas įstatus pildyti, bet 
asmeniškai prašysiąs guberna
toriaus abiem pasigailėjimo, 
tik su išlyga, idant jiedu mo 
terystės ryšį pertrauktų...

Tat kur civilizacija!
Apgavystės.

Washington, D. C. Speci- 
jališki agentai nesenai vidu
rinių dalykų sekretoriui Gar
field pranešė, kad visame 
krašte, o ypatingai vakarinė
se valstybėse nuo upės Missi
ssippi atsiranda įsikūrusios 
korporacijos, kurių tikslu par
davinėti privatiškiems as 
menims federališką žemę, ty. 
valdžios žemę. Pereitais me
tais abelnai tos žemės apgn- 
vingai parduota už 110.000.- 
000 dol. vertės. Sekretorius 
Garfield tame dalyke kreipėsi 
eenatan ir kongresan, kad iš
ieškojimui kaltininkų, ty. tų

lingumą lietuviams prigulėji
mo prie lietuvių draugijų. Už
minė, jog Chicagos lietuviams 
labai reikalinga locna svetai-

buvo priversti tverti kitą pa 
rapiją.

Ir dabartinis klebonas žadė
jo sušaukti parapijos susirin-

kad ir visur kitur nesama ge
riau, o ypatingai Pennsylva- 
nijoj, nes iš tenai daugumas 
darbininkų pas mus atkėliau-

apgavikų, butų paskirta dau
giau 500.000 dol. (mat tam 
tikslui jau buvo paskirta 500.- 
000 dol. pirmiau). Tų pinigų

pakaktų ištirti visus apgavi
kus ir padaryti nors sykį galą 
toKioms suktybėms. Išviso 
tų apgavysčių butą 32.000 at
sitikimuose.
• Kad ne apgavikai, gal ne
kurie valdininkai dantis ant 
ėdžių pakabintų, o juk dabar 
gaus riebias algas po visus už
kampius šnipinėjant.

Valdininkų inauguracija.
Springfield, III. Sausio 

18 d. Illinois valstybės sosti
nėj, mieste Springfield buvo 
naujai išrinktų valstybės val
dininkų valdviečių užėmimas 
arba inauguracija. Iškilmybė 
vienok buvus labai šalta, ne 
tokia, kaip kitais metais tuose 
atsitikimuose. Prisaikas sudė
jo: gubernatorius Deneen, 
vice-gubernatorius Oglesby, 
valstybės sekretorius Rose, 
paskui auditorius, generališ- 
kas prokuratorius ir išdinin
kas.

Gubernatorius Deneen pa
žymėjo atlikti ir daboti se
kančius dalykus:

Visoj valstybėj dorai ir 
greitai pagilinti upės ir per
kasus; turėti kontrolę ant vi
sų viešų vietų; daboti, idant 
per rinkimus valdininkų ne
būtų apgavysčių; priimti įsta
tus, draudžiančius imti be mo 
kesties gelžkelio biletus; su
teikti daugiau valdžios komi
sijai, dabojančiai reikalus 
gelžkelių, telegrafų, telefonų 
ir kitų visuomene naudojamų 
daiktų; revizija tarifos, taipgi 
mokyklų regulų ir apdraudi
mo draugijų įstatų.

Gražiai pažadėta.

Nelaimė ant geležinkelio.

Denver, Colo. Nesenai pa- 
sažierinis traukinys linijos 
Denver and Rio Grande smar
kiai bėgdamas užpuolė ant 
prekių traukinio, kuris ne
suspėjo iš kelio pasitraukti. 
Susidaužimas buvo baisus, ka
dangi iš šimto pasažierių nei 
vienas sveikas neišėjo: vieni 
užmušta, kiti sužeista. Tas at
sitiko arti Dotsero, 20 mylių 
nuo Glenwood Springs, Cal. 
Visi vagonai buvo sumalti ir 
šipulių išimti sužeistuosius ir 
lavonus.

Tai ir važinėk žmogus gelž- 
keliais.

2.500 nameliu.L

New York. Sausio 17 d. 
iš čionai į Italiją išplaukė gar 
laivis “Ewa”, vežantis reika
lingą medžiagą pastatymui 
500 namelių likusiems nuo že
mės drebėjimo žmonėms. Na
meliai turės 20 pėdų ilgio ir 
15 pločio. Sykiu nugabenti 
ir amatininkai tų namelių te
nai pastatymui. Apart to iš 
New Yorko da daugiau nuga- 
bęs panašių namelių ir jų bu 
šią viso į 2.500. Amerikonai 
geradariai.

Kongresmanas išbartas.
Washington, D. C. Andai 

kongresmanų bute republiko- 
nas kongresmanas William 
Villett taip aštriai savo kal
boje užpuolė ant prezidento 
Roosevelto, kad pagalios visa
me bute pagimdė įnirtimą. 
Jis buvo sulaikytas su kalba 
ir balsuota, ar jam leisti to
kius niekus kalbėti ir tuojaus 
126 balsais prieš 78 nutarta 
jis prašalinti nuo sakyklos. 
Vellett labai privatiškai įžei
dė prezidentą.

Norima japonams atlyginti.
Washington, D. C. Prezi

dentas Roosevelt andai viendj 
prezbiterijonų maldykloj kal
bėdamas į susirinkusius ap 
reiškė, jog jisai pasistengsiąs 
Japonijai už visokias skriau 
das, padarytas Amerikoje, 
atlyginti. Reikalavo pas vi-
sus tame dalyke pagalbos. 
Prezidentas pasakė, jog n’esąs 
jokiu sentimentalistu, bet gei 
džiąs, idant su visais butų pa-1 suras.

sielgiama teisingai. Japonija 
neieško jokių nesutikimų — 
pasakė prezidentas. Pagalios 
šaukė amerikonus, idant su 
Japonija sutarties nelaužytų, 
nes ji esanti abiem kraštam 
labai naudinga.

348 automobiliai sudegė.
Boston, Mass. Automobi

lių sandelyj ir varstotuose, 
priklausančiuose kelioms fir
moms, arti Park Square, andai 
po pietų užgimęs baisus gais
ras ir tuojaus visus butus su 
naikinęs. Sudegę 348 seni ir 
nauji' automobiliai. t Nuosto
liai apskaitoma ant 750.000 
dol., apart butų. Su gaisru 
juokų nėra.

Nekaltai kalėtas.
New York. Šitan uostau 

andai iš Rusijos atkeliavo ne- 
koksai Adolfas Fischer iš 
Chicago, kurį Rusijos policija 
beveik ištisus metus laikė ne
kaltai kalėjime. Prieš 15 mė
nesių jisai buvo nukakęs 
Minskan pas savo gentis ir 
tuo pačiu laiku nužudyta te
nai pirklys Volskis, tai gi 
Fischerį kaipo nužiuromą ir 
areštavo. Išleistas iš kalėjimo 
užstojus Amerikos valdžiai. 
Fischer žada Rusijos valdžią 
skųsti ant 75.000 dol. atlygi
nimo.

Algos padidintos.

Washington, D. C. Senate 
padidinta alga Junktinių A- 
merikos Valstybių prezidentui 
nuo 50.000 dol. ant 100.000 
dol. per metus; o algą vice
prezidentui ir kongreso vedė
jui padidinta nuo 10.000 dol. 
ant 15.000 dol. Beto užlaiky 
mas karietos ir vežėjo vice
prezidentui ir seimo vedėjui 
panaikinta visai.

Taigi dabar prezidentas tu
rės jau dvigubą algą, bet ar 
to bus tik neperdaug? Ką da
rysi. Štai Chicagos alderma- 
nai patįs sau algas pasidvigu- 
bino.

Numirė dėl šeimynos.
Pittsburg, Pa. 55 metų 

laikrodininkas H. C. Berger, 
nuo nekurio laiko neturėda
mas ir niekur negaudamas 
jokio darbo, be to bijodamas, 
kad jo pati su vaikais kęs di
dį skurdą, papildė saužudystę, 
išsigerdamas nuodų. Pačiai 
paliko korčiukę, kaip ji galės 
gauti jam mirus 1.000 dol. 
apdraudimo, ir išreikšdamas 
viltį, kad jai tų pinigų pa
kaksiant aprūpinimui svarbes
nių reikalų.

Goldman areštuota.
San Francisco, Cal. Čia 

areštuota žinoma anarchiste 
Emma Goldman ir jos drau
gas dr. Reitman. Jiedu tenai 
nukakę norėjo sukelti liaudį 
prieš dabartinę valdžią. Pir 
miausia juodu areštuota, bet 
skundos buvo atmesta ir pa 
liuosuota. Išėjus iš kalėjimo 
jiedu vėl pradėjo savo seną 
propagandą skelbti ir tuojaus 
antru sykiu areštuota. Areš 
luotu prie kaltės neprisipa
žino, tatai sudėjus užstatą pa
leista ligi teismui. Girdima, 
teismas juodu aštriai nubaus.

Kova su piktadariais.
Washington, D. C. Vals

tybės policija andai turėjo 
kruviną kovą su “Juodosios 
Rankos” sąnariais, kurie su 
grasinimų pagalba iš vienos 
turtingos moteriškės norėjo 
išgauti 2.000 dol. Moteriškė 
reikalaujamus pinigus sudėjo 
paskirtcn vieton, bet podraug 
apie tai pranešė ir policijai, 
kuri surengė tykojimą. Pik 
tadariai atėję pasiimtų pinigų 
policijai pasipriešino, dėlei ko 
imta šaudyti iš revolverių, nuo 
ko du piktadariu pražuvo,

Nenori pasigailėjimo.
Washington, D. C. Dar 

bininkų vadovai Gompers, 
Mitchell ir Morrison, kurie 
nelabai senai pasmerkti kalė
jiman už boykotavimą tūlos 
pečių firmos, per laikraštį 
“American Federationist” ap
reiškia, kad jie teisme ne
reikalaujanti sau jokio pasi
gailėjimo ir prašo visų darbi
ninkų tame reikale nieko to
kio ypatisko neveikti. Mat, 
čia reikalaujama teisingo to 
dalyko išrišimo, o pasigailė
jimas darbininkams tegalįs 
tik užkenkti.

Darbininkų reikalai.
Chicagos drabužių sankro

vose pardavėjai pas savinin
kus reikalauja, kad sankro
vos kasdieną butų uždaromos 
8 vai. vakare.

dešimt tuojaus suimta, o pas
kui pasprudusius paleista šu- 
nes, kurie be abejonės juos

Unijų darbininkai New 
Yorke, pasiremiant ant broliš
kumo, gyvuojančio jų drau
gijose, susinešę su emigraci
jos komisoriumi pažadėjo 
pagelbėti jam, idant ateivius 
iš didesnių miestų siųsti į ma
žesnius, kame tarp darbinin
kų nėra tiek skurdo ir jų 
skaitlius mažesnis. Mat tuo 
budu norima ateiviams pa
lengvinti darbu gavime.

Nekurtose upėse pasidau
ginus vandeniui, bus galima 
vandeniu persiųsti į visas pu
ses 15.000.000 tonų anglies iš 
Pennsylvanijos anglekasyklų. 
Tai gi Pittsburgo apskrityj 
tarpe bedarbių užgimęs didis 
džiaugsmas.

Chicagos Darbo Federa
cijos posėdyj pajudintas buvo 
svarbus klausimas, būtent 
Darbo Federacija stengsis pa
sidarbuoti, idant įstatymda- 
vystės bute butų užgirta įsta
tymai sulig darbdavių atsaky
mo už sužeidimą darbininkų 
bile kur bedirbant. Iki šiam 
laikui tokie įstatymai da ne
buvę. Podraug nutarta 14 
dieną Vasario š. m. sušaukti 
didelį darbininkų susirinkimą, 
kuriame tarp kitų kalbėtojų 
busiąs S. Darrow ir Gompers.

Anglekasių konvencijoje 
mieste Indianapolis, Ind. da
lyvauja 1.400 delegatų iš visų 
Junkt. Amerikos Valstybių 
kraštų. Konvencija prasitęs 
dvi savaiti. Eina gandas, kad 
organizacijai gresia skilimas 
į dvi dali. Mat nesutikimų 
visur esama.

New Yorke ir visuose ki
tuose miestuose sustraikavo 
skrybėlių dirbtuvių darbinin
kai. Abelnai straikuojama 
15.000 darb.

Minkštos anglies produkci
ja Junkt. Amerikos Valsty
bėse 1908 metais išnešė į 330. 
000.000 tonų. 1907 metais 
produkcija buvus didesnė.

Rusijos ambasadorius Ro
sen, kaip iš Peterburgo rašo
ma, busiąs iš Vašingtono at
šauktas, o jo vieton paskirtas 
nekoksai Bachmatjev, buvęs 
Japonijoj ambasadoriumi. 
Tuotarpu Rosen busiąs paskir
tas Ryman ambasadoriumi 
vieton mirusio Muraviovo.

Prūsų seime andai pajudin
tas klausimas apie nuogas mo
teris šokikes. Daugumas at
stovų reikalavo tokius šokius 
uždrausti, bet grafas von Molt- 
ke tuojaus pasipriešino, bū
tent, kad matant žmogaus kū
ną taip kaip Dievas sutvėrė, 
esą,žmogų apsiaučią kilti “jau
smai”. Bet didumai atstovų 
reikalaujant, tasai dalykas 
paliktas kitam laikui.



KATALIKAS

“Katalikas”
Išeina kas Ketvergas.

Prenumerata kaštuoja:

Savaitini s Kalendorius

Amerikoje, Kanade ir Meksi
ke metams......................$2.00
pusei metų......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams......... $3.00
pusei metų......................$1.50

tams ramų
Vilniaus “Viltis” (No. 145 

per. m.) rašo: “Ateinančiais 
1909 metais, Gegužio 11 die
ną, sukaks 300 metų nuo mir
ties vieno didžiausiųjų Lietu
vos veikėjų — vyskupo Mer
kelio (Melchioro) Giedrai
čio. Jo nuopelnai kiekvie
nam apšviestesniam lietuviui 
gerai žinomi. Praleisti tat tas 
300 metų sukaktuves be jokios 
iškilmės, butų iš mųsų pusės 
nedovanotina kaltė.” Vysku
pas Giedraitis, kaip žinoma, 
yra lietuvių katalikų veikėjas.

*# *
“Šviesos” redaktorius, kun. 

Juozapas Ambraziejus ir vėl 
išleido pasaulin į tautiečius- 
katalikus atsiliepimą vardu 
“Visų tautiečių-katalikų ati
dai” sulig Kalvarijos Verkų 
nupirkimo. Kun. Ambraziejus 
tečiaus visgi da svajoja apie 
kokius tai daiktus, kurių į 
vykdimas nelabai lengvai te
galimas.

** *
Šituo atsiliepimu kun. Am

braziejus jau duoda vėjo ne
tik Lietuvos kunigams, kurie 
jo svajones išjuokė, bet smar
kauja ir ant Amerikos lietu
viu, kurie vis da senovės mie- 
ge tuno, neatkreipią atidžios į 
jo atsiliepimą, į Kalvarijos 
Verkus ir nepasiunčią jam ke
lių dešimčių ar šimtų tūkstan
čių! Kun. A. savo atsiliepime 
(brošur. iš 4 pusi.) liepia ame
rikiečiams kelties iš miego, 
padėti tą milžinišką (?) darbą 
kogreičiausia “dabaigti”.#* *

Pasak kun. A. atsiliepimo 
Kalvarijos Verkų nupirkimui 
sudėta jau su viršumi 14 tūks
tančių. Tuotarpu kaip seniau 
to paties kun. A. buvo pra
nešta, jog Kalvarijos Verkai 
apkainoti ant 800.000 rub
lių! Tai kur gi lietuviai ims 
tiek daug turto? Ar gal jie 
turi valstybės išdą? Mat, rei
kalaujamus pinigus išpils ir 
turės sau istorišką savastį! Ki
bą vieton Kalvarijos Verkų 
kun. A. užmano nupirkti ten 
kokį palivarkėlį, bet ne visus 
Verkus. Kun. A. Verkų pir
kimas o Jurgiui Baronui laik
raščio išleidinėjimas — tai vis 
viena.

** *
Nekoksai K. Šeštokas per 

“Vien. Liet.” atsiliepia į Ame
rikos lietuvius ateivius, idant 
jie kaip galint lankytų moky
klas ir lavintųsi bent kokioje 
mokslo šakoje. Jisai rašo, jog 
Michigan© valstybėje randasi 
vienas pasiturintis žmogus, 
kuris savo aukomis sušelpęs ir 
šiandien jų 12 šelpiąs kaipo 
beturčius studentus, kurių tar
pe randasi ir 2 lietuviu. Beto 
tasai žmogus įkūręs agrikultū
ros mokyklą, kurioje paskir
tos valandos uždirbti ant duo
nos, o likusias pašvęsti moks
lui. Taigi Šeštokas ir kviečia 
jaunus lietuvius to geradario 
mokyklon. Pirmiau lietuviai 
privalėtų sužinoti, kas tasai 
do žmogus ir kokia tenai j© 
mokykla, o tik paskui į tenai 
keliauti lavynties žemdirbys
tės moksluose. Bet kad geriau 
visas smulkmenas patirti, rei
kia rašyti p. Šeštokui, Agricul
ture School, Muskegon, Mich.# *

DovailOS. Kas užmoka pre
numeratą už čielus metus, gau
na dovanų mųsų spaudos kny
gų vertės 50 centų, o ant nau
jųjų metų puikų sieninį lietu
višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge
riausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 So. 
Morgan St r., Chica
go, 11 1. Mažesnes pinigų su
mas galima siųsti krasos ženk
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti pap
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei
damas per rankas kartais gąli 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčiamie
ji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo 
širdžiai meldžiama mųsų skai
tytojų pranešinėti mums viso
kius atsitikimus iš lietuvių gy
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime. Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai
dus. Redakcija gali korespon
dencijas trumpinti pagal savo 
norą.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taigi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali 
kas” netarnauja jokiai parti
jai, bet dirba tiktai visuome
nės labui — yra laikraščiu 
lietuvių apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei—vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai paieško
jimai, pardavimai bent kokių 
daiktų arba pirkimai, “Kata
like” garsinami už vieną sykį 
50 c., už du — 75 c. ir už tris 
— $1.00. Už daugesniai sykių 
reikia susižinoti su Redakcija.

Knygų katalogus ir 
“Kataliką” ant pažiūros, pa
reikalavus siunčiame veltui.

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.

Sausis 1909 m,
28 k. Kiriliaus vysk.
29 p. Prancišk. S. vysk.
30 s. Martynos p. kank.
31 N. Petro Nolasko išpaž.

Vasaris 1909 m.
1 p. Ignotas vysk.
2 u. GRABNYČIOS IŠP. P. M.
3 s. Blažiejaus vysk.

“Tėvyn.” K. Stiklius rašo 
straipsnį antgalviu: “Ko Lie
tuvai reikia”. Girdi Lietuvai 
reikią genijų, patrijotų, rašė- 
jų, dailininkų ir t.t., kurie su
tverdami savotišką kultūrą, 
uždegtų visuose tautiečiuose 
karštą meilę tėvynės Lietu
vos!... Ar kartais p. St. ne
apsiriko išdėstinėdamas, ko 
Lietuvai reikia? Męs drįstame 
pridurti, kad Lietuvai reikia 
da daugybės burnuojančiųjų, 
panašių p. St., o tuokart atgy
tų tėvynės meilė visur...

** *
Dr. J. Šliupas andai per 

“Lietuvą” apskelbė “Aušros” 
dr. atskaitą už 1907 ir 1908 
metus. 1907 metais “Aušros” 
išdan įplaukta 8438.54, o iš
leista 8461.90. 1908 m. įplauk
ta 8611.88, o išleista $457.80. 
Kadangi nuo 1906 m. da išde 
butą $398.45, tai sudėjus visas 
krūvon įplaukas ir atitraukus 
išlaidas, Naujiems 1909 Me
tams išde lieka $529.17. Sti
pendijų per tuodu metu dau
giausia paskirta p. A. Laliui, 
apie kurį visuomenė nieko ne
žino ko jisai mokinasi.

** *
Rygoje nuo Naujųjų Metų 

ketina eiti savaitinis laikraštis 
vardu “Rygos Garsas”. Laik
raštis busiąs skiriamas dau
giausia rygiečių reikalams. 
Rygoje esama 40.000 lietuvių.

Nelaimingas Atsitikimas.

Sausio 20 dieną Chicagos 
mieste atsitiko baisi nelaimė 
kasamamjame tunelyj po 
Michigan ežeru, pusantros my
lios toli nuo krašto, kur žuvo 
48 žmonės. Tiek bent aukų 
surasta ir suskaityta, bet, ro
dosi, jų daugiau pražūta ir e- 
žere da ieškoma.

George W. Jackson Co. fir
ma šiame laike dirba tunelį 
Michigan ežero dugne, per 
kietas uolas, kuriuomi paskui 
norima ištiesti pumpas ir eže
ro vandeniu visą Chicagos pie
tinę dalį aprūpinti. Tunelis 
kasamas palei 73 gatvę.

Darbai prie kasimo eina tuo 
budu, kad viena darbininkų 
partija kasa tunelį nuo krašto 
po vandeniu, antroji gi, su ne- 
peršlapiamu baraku, pusantros 
mylios nuo krašto, taipgi kasa 
tunelį krašto link. Paskui a- 
bidvi partijos po ežeru turės 
susitikti.

Barakas dviejų aukštų, ku
rių vienas buvo vandenyj, o 
antras ant paviršiaus vandens, 
sujungtas su kraštu oriniu 
gelžkeliu, ty. storomis plieno 
vielomis bėginėjo platus dok- 
las (kašikas), talpinantis savyj 
kelioliką žmonių.

Tame barake paprastai bu 
davo 90 žmonių. Sausio 20 
dieną ryte, kuomet barake į 
40 darbininkų, po nakties dar
bui miegojo, mašinų skyriuj 
užgimė plyšimas. Turbut ply
šo dinamitas. Nuo plyšimo 
tuoj aus užgimė gaisras ir ba 
rakas kaip vandenyj, taip ir 
ant paviršiaus ėmė liepsnoti.

Pasidarė baisi regykla. 
Žmonės, išbudę iš miegų, vien
marškiniai iš liepsnojančio ba
rako ėmė šokinėti šaltan van
denin, norėdami nors tuo bu
du ugnies išsisaugoti.

Pirmoji aliarmo žinia* į 
kompanijos biurą, prie 73 gat
vės, parėjo per telefoną. Iš 
barako pasakyta tie žodžiai: 
“Barakas liepsnose. Dėl Die
vo meilės kogreičiausia siųski
te pagalbą, nes gyvi sudegsi
me...” Pasikalbėjimas su tais 
žodžiais pertrūko, nes vielos 
perdegė. Tuojaus, žinomas 
dalykas, pasiųsta pagalbon ga
rinė valtis su keliais vyrais. 
Nuplaukus jie pamatė tenai 
baisius daiktus.

Vienmarškiniai darbininkai 

plaukiojo šaltame vandenyj, 
tarp ledo lyčių. Nekurie 
skendo, kiti kabinosi už lyčių 
ir laikėsi, šaukdami pagalbos.

Tuotarpu pagelbinė įgula 
prisiartinus ėmė darbininkus 
kaip galint gelbėti. Tuo bu
du šiaip taip išgelbėta 42 žmo
gų-

Tuotarpu barakas taip 
smarkiai liepsnojo, kad dėlei 
karščio nebuvo galima artyn 
priplaukti. Žmonės vis da 
vienas paskui kitą šokinėjo į 
vandenį. Valties įgula tą vis
ką matė. Vienas nuogas 
plaukdamas gerame atokume 
šaukė pagalbos. Nesuspėta 
prie jo prisiartinti ir jisai tuo
jaus panėręs pražuvo. Kitas 
tik vienuose apatiniuose marš
kiniuose sėdėjo aut ledo lyties 
ir šaukėsi pagalbos; jam atsa
kyta palaukti, nes po rankom 
buvo ką traukti iš vandens. 
Ir kuomet jis nuo lyties nuim
ta, buvo taip sustingęs kaip 
ragas; betraukiant kūno oda 
pasiliko ant lyties.

Ugniai prigesus, ugnegesiai 
tuojaus ėmė ieškoti sudegusių 
lavonų. Iš po rūkstančių lent
galių ištraukta apdegusieji la
vonai be galvų, rankų ir kojų.

Atgabenta iš miesto gumi
niai maišai, į kurius sukrauta 
atrasti kūno sąnariai. 46 to
kie maišai prikrauta ir nuga
benta ant krašto. Iš maišų 
viską kraustant, pasirodė, kad 
viename maiše buvo trįs gal
vos, kituose vėl kojos ir ran
kos. Suskaityta 36 aukos. 
Tarp žuvusių butą kelių lietu
vių, kaip tai: Dalądenis, Lu
cas, Stankus, Tumosa, Tabeu- 
nas, Jandrolius ir kiti. Gaila 
tik, kad lietuviai visaip iškrai
po savo pavardes, taigi sunku 
ir patirti, kiek jų tenai žūta. 
Butų gerai, kad kas paduotų 
žuvusių pavardes į lietuviškus 
laikraščius, kad likusios pa
čios, ar vaikai, ar giminės tą 
padarytų. Daugiausia pražū
ta bet nigerių ir airių.

Policijos viršininko padėję 
jas Schuettler tuojaus pradėjo 
tirinėjimus, bet ir iki šiam lai
kui neišaiškinta nuo ko plyši
mas atsitikęs.

Pereitą nedėldienį palaidota 
48 aukos ant kapinių Mount 
Hope. Palaidota juos pavie
niui kompanijos lėšomis.

Laidotuvėse dalyvavo 200 
policijantų, kaipo miesto per
statytoj ų.

Išgelbėta tuotarpu 42 dar
bininku, kurių tarpe sunkiai 
apdegusių 14, o mažiau 21. 
Visi jie gydomi ligonbučiuose.

Tai kapitalizmo piktadary
bė. Įtaisyti ant vandens ba
raką, suvaryti darbininkus ir 
jų neapsaugoti prieš nelaimiu 
gus atsitikimus! Ištikro tai 
didelė darbininkams daroma 
skriauda ir neteisybė! Ir nė 
ra abejonės, kad kompanija 
liks nekalta ir gryna kaip 
krišpolas. Miesto valdžia taip
gi tame dalyke buvo apsilei- 
džius.

Darbininkams vertėtų stoti 
kovon su tokiomis neteisybė
mis ir skriaudomis.

Vakarinės mokyklos.
Laikas bėga tokiu neišpasa 

kytu ir slaptingu greitumu, 
kad męs nei jauste neatjaučia- 
me to visko.

Kaip senai buvo vasara. 
Kas tai per gamtos gražumė
lis! Bet štai atbėgo ruduo — 
viskas persimainė, prapuolė 
tie visi gamtos papuošalai, 
tartum, kad su kokia tai ga
linga šluota viskas nušluota! 
Negana to, jau atšniokštė ir 
šaltoji žiema. Ir toji savo ke
liu netruks prabėgti. Taip, 
žodžiu sakant, viskas bėga, 
viskas keičiasi kas tik yra šia 
me pasaulyj.

Bėgame sykiu ir męs, ir 
mųsų gyvenimas. Žmonių gy
venimas prabėga nevienokiu 
budu. Vieni gyvenimą pra
leidžia linksmai, kiti liūdniau 
ir sunkiau, o kiti dar ištisą sa
vo gyvenimą skursta, velka 
didžiausias sunkenybes.

Žmogaus gyvenimo, tariant 
būvio, pagerinimas priklauso 
jam pačiam. Kas nori ir sten
giasi pagerinti savo būvį ir 
ateitį, tas tai tuojaus taip ir 
padaro ir savo tikslą atsiekia. 
Kad atsiekti laimingą sau 
ateitį, pirmiau reikia pažinti 
tą paslaptybę, kuri laiko už
dengus visas žmogaus gyveni
mo gražybes. O kaip galima 
tas paslaptis pažinti? Tos 
paslapties pažinimo būdas 
tėra tik vienui-vienas — tai 
mokslas, kuris pridengęs 
paslaptybių taką, bet kuris 
podraug rodo ten, toli tuos 
gražybės rumus.

Mokslas norints pats savi
mi yra gražus, dailus, turtin
gas, tobulas, bet mųsų tam
siom akim jisai išrodo bau
gus, kaip koksai draskantis 
raiškius, nes męs jį kur-nors 
sutikę, tuojaus stengiamės 
kogreičiausia su juom apsi
lenkti ir nieko bendro netu
rėti. Gal męs sakysime tas 
melas? Ne visiems, bet dau
gumai nemelas, viskas tie 
sa. Bijome męs mokslo, no
rints jis į mus savo spindan- 
čiom akim tik ir žiuri, perve
ria mus kaip pavasario saulės 
spindulys; gėdina mus. Tasai 
spindulys labai stengiasi pra
nykti perdėm mųsų protą, 
stengiasi mųsų sielą apšviesti, 
bet negali pergalėti mųsų še
šėlio, kuris per save nepralei 
džia jokios šviesos.

Laikas jau, didis laikas dir
stelti mums priešakiu ir pa
naikinti tą šviesos didį priešą, 
šešėlį. Paslapties balsas jau 
senai skambina palei mųsų 
ausis: pažink mane ir suprask 
kas esu, o pagelbėk man tą 
savo šešėlį pergalėti! Puokš 
čia ruduo paskui rudenį, žie
ma paskui žiemą ir nuolatos 
mus vadina į vakarines ir die
nos mokyklas, o męs to balso 
nei girdėti nenorime. Sąžinė 
kai kada ir pradeda krutinę 
purtyti, bet męs aną visokiais 
budais raminame: tai turtas 
neleidžia, tai sunkus darbai, 
ar draugiški, ar meiliški rei
kalai.

Gaila tos gražios gamtos, 
tų dailiųjų ir gražiųjų vakarų, 
kurius tamsybėje betunodami 
praleidžiame. Kiek męs tada 
naudos turėtumėm, lankant 
nors “vakarines” mokyklas. 
Kad butų toksai žodis, su ku
riuo galėčiau tą naudą išreikš
ti ir parodyti prieš kožno vie 
no akis. Protas negali apimti 
tos naudos, kurią galima 
trumpame laike įgyti lankant 
mokyklas. Gal perdaug aš čia 
tame reikale išsitariu, bet tu
rėkite savo omenyj kiekvie
nas, kad vienas sykis mokyk
los aplankymas turi savo di
džią vertę. Mano supratimas 
kibą silpnas, kad negaliu su
galvoti, kaip ir kas dedasi 
šiame opiame laike su lietu
viais. Juk tai mokslo meta- 
šimtis. Kitos tautos per gam
tos mokslus kaip oro paukščiai 
laisvai skraido, viską permato, 
visą išmintį išgeria, o lietu
viai tuotarpu tamsybėse tuno, 
laukia da poros tūkstančių 
metų praslinkimo. Negaliu 
suprasti, dėlko taip yra. Lie 
tuviai vyrai stambus, patogus, 
kitose tautose nesutiktum gra
žesnių. Taippat ir į lietuvaites 
atsisukus, nepasakytum, jog 
tai ne lelijos. Akelės užkerė 
tos, veideliai raudonuoja it 
jurgino žiedas, bet jų protas... 
kame protas?...

Kas tam viskam kaltas? 
Kalti męs patįs ir pačios,

taipgi ir mųsų vadovai. Pir
mučiausia esame patįs kalti 
dėlto, kad męs, kuomet mųsų 
šąžinė mus tempia šviesos link, 
męs patįs save persistatome 
menkpročiais.

Leiskite pasakyti pavyzdį. 
Čia noriu paminėti vieną atsiti
kimą. Vieną sykį man teko 
užeiti pas vieną “ponaitį”, su 
kuriuom besikalbėdamas pa
klausiau: dėlko tamsta nebe
lankai daugiau vakarinės mo
kyklos? Man atsakyta, jog 
jis neturįs gramatiškojo gabu 
mo; aš jam tariau:Ar-gi tams
ta norėtumėt ir mylėtumet iš
girsti, kad kas tamstą pava
dintų mažpročiu? Jisai tai iš
girdęs greitai atsiduso ir at
kirto: Pas mane tiek proto, 
kiek ir pas kitus.

Tai-gi tasai dalykas mums 
ir kenkia, jisai mus ir trukdo, 
kad męs nieko neišmanydami 
imamės už žvaigždžių skaity
mo, lyginamos su išminčiais. 
Kas mums mokslas — męs ir 
taip daug išmintingi! Kitus 
kartus mums moksle gelbėtų 
geras ir išmintingas mųsų va
dovų patarimas, perspėjimas. 
Bet gaila ir rašyti, nes vistiek 
tie žodžiai kaip žirniai nuo 
sienos atšoks. Mųsų vado
vams rupi kits kas, jų kitoks 
idealas ir lūkestis.

Lietuviai turi savo bažny
čias ir mokyklas. Bažnyčiose 
išguldoma dvasiškas mokslas, 
mokyklose-gi svietiškas. Kle
bonams tik reikia gero noro, 
reikia tik pradžios, o parapi
jų mokyklose lietuviams ga
lima labai daug mokslo įgyti. 
Nusamdyti tik mokytoją ir 
tegul jis vakarais lietuvius 
parapijomis mokina. Butas 
yra, šiluma taipgi, tik reik 
nusamdyti mokytoją, kuriam 
da ir patįs besimokinantieji 
tegali užlaikymą suteikti. Lie
tuviai pramoks Šio krašto kal
bos, bus už tai dėkingi ir ne
pamirš to mokslo. Tegul kle
bonai tam tikslui lietuvius 
paragina, o “mokitinių” bus 
pakaktinai.

Tai gi šiuomi ir kreipiuosi 
į lietuvius ir lietuvaites, kad 
jau didis laikas pradėti vieni 
kitus raginti prie mokslo, prie 
lankymo vakarinių arba die
ninių mokyklų. Suteikime 
vienas kitam pagalbą. Tegul 
vienas brolis dirba, o kiti mo
kinasi, o paskui lai susimaino. 
Panašiai tegul pasielgia ir 
draugas su draugu, pažįsta
mas su pažįstamu ir podraug 
mųsų sesers lai užpakalyj savo 
brolių toli neatsilieka. Nema
nykime, kad męs negalėsime 
išmokti ko nors. Sulygink 
pirmo vakaro mokslą su moks
lu antro vakaro, o paskui su 
paskutinio vakaro. Pamatysi 
didį skirtumą. Pažįsi, kad 
mokslas veda teisybės kara- 
lijon, ką besimokant lengvai 
galima atsiekti.

“Kankinių kasos” apy
skaita už penktųjų metų 
pirmąjį pusmetį (I — VI 

1908).
I komiteto apys

kaita.

Įplaukos.

1. Iš Amerikos Kankinių 
Komiteto rb. 189.10; 2. per 
“Lietuvos Ūkininką” rb. 129. 
54; 3. per “Žariją” rb. 59.78;
4. Kaune surinkta rb. 158.47;
5. Vilniuje—rb. 99.51; 6. 
Ukmergėje — rb. 15.20; 7. 
Peterburgietis rb. 5.00; 8. 
Liaug. iš Amerikos rb. 42.88; 
9. Gūžinėk, rb. 10.80.

Išlaidos.
I. Vilniaus kaliniams rb. 

423.45; 2. Kauno kaliniams 
rb. 190.47; 3. Panevėžio ka
liniams rb. 50.00; 4. Ukmer
gės kaliniams rb. 55.20; 5. 
Lukoš. rb. 17.80; 6. Liaud. rb. 
45.88; 7. Vine. M. rb. 14.20;
8. Us. Liaud. Vilim. rb. 15.00;
9. krasos išlaidu rb. 1.57.v

Išviso rb. 821.57. 
Įplaukų buvo rb. 784.07.

Deficito rb. 37.50.
II. U ž s i e n i o a ts to- 

vo apyskaita.
Iš pereitų metų liko fr. 15.70
Šį pusmetį išleisto fr. 1.45

Kasoje liko fr. 14.25.
Pastaba. Atkreipiame 

atidžią į “Kankinių Kasos” 
deficitą. Kalinių padėjimas 
labai sunkus. Geros širdies 
žmonės nepamirškite kalinių!

Už “Kankinių Kasos” Ko
mitetą jo užsienio atstovas.

A. Vardas.
Paryžiuje, Gruodžio 27 d. 

1908 m. 

z

Sis-tas.
Didžiausia pasaulyj pieni- 

nyčia randasi arti St. Albans, 
Vt., Šiaurinėj Amerikoj. 12.- 
000 melžiamų karvių užlaiko
ma ir kasdieną padirbama 10.- 
000 svarų sviesto.

*
Londono gyventojai kasinė

tai skalbinių skalbimui išlei
džia penkius milijonus svarų 
sterlingų.

*
New Yorke kasmetai sunau

dojama 90 milijonų tuzinų 
kiaušinių. #
.. Turtingiausia našle yra va
rio ir sidabro kasyklų Chili ir 
Peru savininkė, de Gausino. 
Jos turtas apskaitoma ant šim
to milijono dolerių.

*

Geriausią slaptą policiją tu
ri Paryžius. Jos sąnariai vie
nas su kitu nesusipažįsta ir 
tankiai jų vienas kitą šnipinė
ja-

*
Penki Europos valdovai vi

sai nemoka šokti. Štai jie: I- 
talijos karalius, Austro-Ven
grijos ciesorius ir karaliai: Da
nijos, Saksonijos ir Belgijos.

*
Ant viso žemės apskričio 

gazo šviesa turi spėką 400 mi
lijonų arklių.

*
New Yorke beveik 2.000 ita

lų užsiimdinėja skudurių rin
kimu. Per metus jie sKudurių 
surenka už 750.000 dol.

*
Kad atgiedoti Kinijos tau

tišką himną, reikalaujama iš
tisos pusės dienos.

*
Skaitant nuo Adomo ant že

mės gyveno į 35.627.844.000.- 
000 žmonių.

*
Persijos šacho pypkė, nau

dojama iškilmingose šventėj 
arba šiaipjau nepaprastu^ 
atsitikimuose, lėšuoja 80.0^ 
dol., nes papuošta brangiais 
akmenėliais.

*
Vokietijos kareivių raitelių 

arkliai busią pakauštom! po- 
peros ledingomis, kurios esą 
lengvos ir ilgiau išlaikančios 
už plienines.

Anglijos laivų dokų savi
ninkai linksminasi, nes iš Ar
gentinos gavo užsakymą pa
dirbdinti du karišku laivu po 
20.000 tonų kožnas. Kam Ar
gentinai tie laivai reikalingi, 
niekas nežino.

Išviso rb. 710.28. 
Iš pereitų metų liko rb. 

73.79.
Į --------------

Viso labo rb. 784.07.
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KATALIKAS 5
i d o 8.

i kaliniams rb. 
auno kaliniams 

Panevėžio ka- 
.00; 4. Ukmer- 

rb. 55.20; 5.
80; 6. Liaud.rb. 
j. M. rb. 14.20; 
Vilim. rb. 15.00; 
du rb. 1.57. v

Išviso rb. 821.57. 
buvo rb. 784.07.

)eficito rb. 37.50.
i e n i o a t s to
kai t a.
netų liko fr. 15.70 
išleisto fr. 1.45

oje liko fr. 14.25. 
a. Atkreipiame 
bankinių Kasos” 
linių padėjimas 
s. Geros širdies 
nirškite kalinių! 
mių Kasos” Ko- 
ienio atstovas.

A. V ardas.
, Gruodžio 27 d.

iis-tas.
ia pasaulyj pieni- 
tsi arti St. Albans, 
įėj Amerikoj. 12.- 
nų karvių užlaiko- 
eną padirbama 10.- | 
viesto.

*
gyventojai kasme- 
į skalbimui litel
is milijonus svarų

*
rrke kasmetai sunau-
10 milijonų tuzinų

*
'/susis našle yra va- 
bro kasyklų Chili ir 
ininkė, de Gausino, 
s apskaitoma ant sim- 
ao dolerių.

*
įsią slaptą policiją tu- 
ius. Jos sąnariai vie- 
kitu nesusipažįsta ir 
jų vienas kitą šnipinė-

:i Europos valdovai vi- 
oka šokti. Štai jie: I- 
karalius, Austro-Yen- 
iesorius ir karaliai: Da- 
aksonijos ir Belgijos.

*
viso žemės apskričio 

nesą turi spėką 400 mi- 
arklių.

Yorke beveik 2.000 ita- 
iiimdinėja skudurių rin- I 
. Per metus jie sKudurią | 
ka už 750.000 dol.

*
id atgiedoti Kinijos tau- | 
i himną, reikalaujama iš- • 
pusės dienos.

* " K 
kaitant nuo Adomo ant že- | 
j gyveno į 35.627.844.000.-1 

I žmonių.

*
Persijos šacho pypkė, nn- f 
jama iškilmingose šventės į 
ja šiaipjau nepaprasta 
(įtikimuose, lėšuoja 80$ 
L, nes papuošta brangi 
menėliais.

Vokietijos kareivių raitelių | 
•kliai busią pabaustom! po- į 
Bros ledingomis, kurios esį 
mgvos ir ilgiau išlaikančios 
ž plienines.

Anglijos laivų dokų savi- 
linkai linksminasi, nes iš Ar
gentinos gavo užsakymą pa- 
lirbdinti du karišku laivu po 
20.000 tonų kožnas. Kam Ar
gentinai tie laivai reikalingi,

— nežino. -į

S. L. R. K. A. Reikaluose.
Laisva Tribūna. I

Kuopų protestai. Kun. Kudirkos kon
traktas su “Žvaigžde.” Mųsų“apolo 
getas.” Knn. Miluko “promocija.”

Devintas mėnuo baigiasi 
nuo garsaus S. L. R. K. A. sei
mo, Chicagoje atsibuvusio, 
ir per tą laiką kas nedaryta ir 
kaip Susiv. kuopų neprotes
tuota per “Kataliko” skiltis 
prieš Centro Komitetą, kurio 
galva yra kun. Milukas, bet 
ligi šiam laikui iš tų protestų 
ir rašymų neapturėta nieko ge
ro nei — taip pasakius — ant 
nago juodymo. Kuomet Chi- 
cagos atstovai, buvusieji sei
me, iškėlė eikštėn kun. Milu
ko biurokratiškus darbus ir 
atsiliepė į Susivienijimo kuo
pas tuos dalykus imti savo ati- 
džion, kun. Milukas sušau
kė Centro Komitetą buvusion 
savo “sostinėn”, braukšt! tuos 
dvyliką atstovų ir suspendavo 
ligi ateinančiam seimui. Tai 
kun. Milukui buvo ne juokai, 
kad kas drįstų jam prieštarau- 
ties, kad kas galėtų jo nedo
rus darbus išrodinėti visuome
nei. Juk jis yra didvyris, mo
kslininkas, beto vyskupo lai
komas už pirmutinį Amerikos 
lietuvį. Suspendavus Chica- 
gos atstovus, pasipylė per 
“Kataliką” kuopų pre testai, 
reikalaujantieji tuojaus juos 
atspenduoti. Bet kas tau. 
Kun. Milukas ėmė lošt Rusi
jos biurokrato rolę, ėmė gin
ties per “Žvaigždę” kieku galė
damas ir taip kuopų reikala
vimus sumetė gurbam “Cen
sor deputatus”, mat, žino, ką 
darąs. Jo nuomone —kuopos 
paaukaus, pakarščiuos ir vėl 
ant jo suvers visą savo nusiti
kėjimą. Ir ko čia daugiau 
reikia? Be to, kuopos su pro
testais pareikalavo išdo stovio 
už ištisus metus su visomis 
smulkmenomis, pareikalavo, 
idant “Ž.” butų garsinami vi
sokie kuopų nutarimai, toliaus 
dar kitko, bet ir tas viskas pas 
kun. Miluką paliko be jokios 
vertės. Juk tai “chamų” rei
kalavimai ir jiems neverta 
duoti jokio atsakymo. Na, ir 
neduota. Protestuok tu, žmo
geli, neprotestavęs, tai bus vis 
viena. Kuomet-gi kilo tarp 
lietuvių katatikų da didesnis 
trukšmas prieš kun. M. už jo 
tokį atkaklumą, kuomet tas 
viskas paskui ėmė atsiliepti 
ant Susivienijimo tarpimo, 23 
lietuviai kunigai išleido į. Sus. 
sąnarius atsiliepimą, išdėstė 
jame kun. Miluko “nuopel
nus” ir pareikalavo, idant jis 
tuojaus atsistatydintų iš dva
siškų vadovų vietos ir ateityj 
į Susivienijimo reikalus visai 
nesikištų. 23 kunigų atsiliepi 
mas, tai ne juokai. Kun. Mi
lukui dirksnes gerokai patarm 
pė. Bet klausimas, ar jis pa 
klausė savo brolių kunigų? 
Anaiptol! Jam nelemta šiame 
pasaulyj prieš nieką nusilenk
ti ir nusižeminti ir jis to nepa
darė. Vienas prieš 23 Šerus 
pastatė ir žiuri skersom 
į kožną savo priešą. 
Kožną nusmaugtų, nu
kryžiuotų, ant įkaitintų skar
dų suspirgintų, jei tik turėtų 
senų gadynių inkvizitoriaus 
galybę ir teises! Ir neklauso 
visuomenės balso. Pasirodo, 
kad kuopų protestai buvo vel
tus, kun. Milukas yra Susiv. 
mirtimi ir gyvastimi, jo ran
kose viskas! Bet ar ilgai taip 
bus? Neilgiau kaip ligi seimui, 
tik ligi ateinančiam. Tegul 
Susivienijimas velyk styla, te
gul žūva (ko neduok, Dieve), 
bet pakanka Kun. M. sauva
liauti, pakanka jam būti A- 

merikos lietuvių didvyriu, pa
kanka jam savo brolius kuni
gus vyskupams su savo smai
lu liežuviu skųsti. Tik jus, 
broliai kunigai, visi susispies- 
kite ateinančian seiman ir pa- 
gelbėkite tam “milžinui” nu
laužti ragučius, nes jisai kata
likų visuomenę išves ant šun 
takių, išsklaidys, atšaldys nuo 
šv. tikėjimo. Visos protesta
vusios kuopos ir tą patį tur 
daryti: privalo seiman siųsti 
kodaugiausia atstovų ir ginti 
savo teises, kovoti už teisybę. 
Ligi šiam laikui tylėjusios 
kuopos taippat turi atminti, 
kad Čia kovojama už principus, 
dėlto privalo dabar ir jos per 
“Kataliką” atsiliepti ir prisi
dėti prie tos kovos su tuo ne
nuorama ir tuo parodyti, kad 
ne vienas visus tegali valdyti 
ir skriausti, bet visiems vieną 
pažeboti, idant daugiau nepa- 
iegtų statyties tokiu begaliniu 
milžinu. Kuomet kuopos iš
vien eis su 23 kunigais, bus 
kuopų laimėta!

Kun. Kudirka vieton pa
garsinti viešai per organą kon
traktą, padarytą su kun. Milu 
ku sulig organo, jisai tuojaus 
atsisakė Susivienijime prezi
dentauti. Antai per “Žv.”, 
turbut jau neapsikęzdamas, 
tame dalyke rašo: “Nekurios 
kuopos užmetinėja man ir 
klausia, kokį kontraktą aš pa
dariau su “Žv.” Seimas Wor
cester, Mass, nutarė padaryti 
kontraktą su “Žv.” išleistojo 
ant 4 metų, kad “Žv.” butų 
organu Susivienijimo nariams 
po 75c. ant metų... Ant to 
kontrakto pasirašę visi Centro 
nariai, ne aš vienas, ką matysi
te ant seimo Clevelande...” 
Gal kun. Kudirka ir teisybę 
rašo, sakydamas, kad tasai 
kontraktas padarytas 4-ms 
metams pagal seimo nutarimo, 
gal but, bet vis-gi tasai kon
traktas padarytas ant atsky- 
rios poperos, nekoks ten pro
tokolas, bet atskirus doku
mentas. Tai dėlko-gi kun. 
Kudirka pereitame seime ats
tovams to dokumento neparo
dė, jaigu tenai nėra nieko to
kio baisaus? Juk jei reikėjo 
Worcester’io seimo nutarimus 
šventai išpildyti, tai reikėjo 
sekančiame seime su atliktais 
darbais akiveizdoje atstovų 
nors pasigirti. Kun. Kudirka 
to nepadarė, norints tenai ir 
nėra nieko tokio baisaus. 
Baisus, nebaisus tas kontrak
tas, bet už jo turinį vistiek 
kun. Kudirka atsakantis. Nie
ko nereiškia atsisakymas nuo 
prezidentystės. Kun. Kudirka 
turės but ateinančiame seime 
ir prieš atstovų forum išsitei
sinti. Aš paduočiau ateinančio 
seimo atstovams tokį įnešimą: 
Kadangi kun. Kudirka leido 
kun. Milukui perdaug Susiv. 
sauvaliauti ir jis, kaipo Susiv. 
prezidentas, apie kun. M. ne
gerus darbus neperspėjo sąna
rių, bet atpenč sykiu su kun. 
M. juos 8kriaudė,o kuomet jis 
viešos opinijos prispirtas, vie
ton pasidarbavimo Susiv. la
bui, pasitraukė nuo savo vald- 
vietės ir visus lietuvius paliko 
kaip Izraeliaus vaikus beklai
džiojančius Grynuose, ateinan
tis seimas privalo atimti 
nuo jo visus užtarnautus Susi
vienijime ženklus ir tą dalyką 
įtraukti seimo protokolam 
Tegul tada kun. Kudirka ži
nos, kad niekam veltui dova
nos neduodamos ir kad už 
prasikaltimus visokis seniau 
paaukštinimas ar garbė yra 
degraduojama. To dalyko a- 
teinančio seimo atstovams rei
kėtų nepamiršti, nes tai bus

jam užmokesnis už “darbą”, 
kurio nenuveikęs ir ateityj 
bus pamokinimas kitiems pa
našiems “veikėjams”.

“Garsus” tarp Amerikos lie
tuvių katalikų “apologetas” 
kun. Saurusaitis (Waterbury, 
Conn, lietuvių parapijos kle 
bonas) nuolatos net išsijuosęs 
gina kun. Miluko darbus ir 
pasielgimus Susivienijime. Be 
je, jisai da gelbsti kun. M. ir 
savo brolius kunigus vysku
pams apmeluoti, apiburnoti. 
Tai darbas katalikiško kuni
go ir tai da dievočiausio kuni 
go. Prasidėjus kuopų protes
tams prieš kun. Miluką, kun. 
Saurusaitis tuojaus rašo per 
“Žv.” apologiškus straipsnius, 
apginančius kun. Miluko ne
gražus darbus. Prikišo “Žv.” 
skaitytojams ir paskutinį Die
vo teismą ir pragarą ir Apaš
talų žodžius. Viską antmetė 
ant lietuvių katalikų. Bet 
vargšas “apologetas” pamiršta, 
koksai Viešpaties teismas lau
kia kun. Miluko už sėjimą pa
piktinimų tarp lietuvių, pa 
miršta, koksai teismas bus jam 
pačiam, užtariant visokius 
žmonių skriaudėjus. Juk jo 
tie “apologetiški” straipsniai 
buvo pilni tuštybių ir išdidu
mo, pilni artymo neapykan
tos! Niekas nieko iš jų nega
lėjo pasimokinti, nes buvo ap
ginama neteisybė, kun. Milu
ko darbai, prieš kurius didu
ma protestavo ir protestuoja. 
Antai Sausio pirmose dienose 
buvo pas kun. Saurusaitį 40 
valandų atlaidai. Po atlaidų 
parengta 11 kuopos S. L. R. 
K. A. prakalbos. Ir ką-gi ge
ro kun. Saurusaitis susirinku
siems pasakė? Ar gal Susivie 
nijimo sąnarius suramino, gal 
patarė bent kokiu budu pada
ryti tvarką Susivienijime? To
kio nieko nepasakė, tik 1 i e- 
pė kelių ardytojų 
neklausyti! Ar-gi tai 
kun. Saurusaitis dabar viešai 
nepasirodo Susivienijimo ar
dytojom? Ir jo žodžių lietu
viai privalėtų neklausyti, nes 
jisai pats taip išsireikšdamas 
ardo Susivienijimą! Sako, ke
lių ardytojų! Tikrai “apologe
tiškai”. Ligi šiam laikui prieš 
kun. Miluką ir, abelnai, prieš 
Centro Komiteto darbus per 
“Kataliką” protestavo nema
žiau 25 didžiausios kuopos, 
turinčios po 150 ligi 300 sąna
rių! Ir jaigu imsime męs tas 
25 kuopas ir padaugįsime — 
sakysime — ant 150 sąnarių, 
turėsime daugiau pusketvirto 
tūkstančio sąnarių! O kiek iš
viso Susiv. sąnarių esama, 
klausiu kun. Saurusaičio? Tai 
ką-gi ženklina tie jo per pra
kalbas ištarti žodžiai: “Ne
klausykite kelių ardytojų”? 
Dėlko nepasakė: neklausykite 
visų, bet ne kokių ten “ke
lių ardytojų.” Tai mat kame 
kun. S. pamokinimai tuno. Už- 
siimdinėja vientik melagystė
mis, lietuviams neteisybėmis 
akis apdumia. Tokie gerada
riai Susivienijimui nereikalin
gi ir kuopos į tokius turėtų 
atkreipti savo atidžią.

Pereitą savaitę Shenandoah- 
’rio lietuvius patiko didis smū
gis. Pradėta visose grinčiose 
raudoti. Gal, skaitytojau, ma
nysi, kad ten butą žemės dre
bėjimo, ar tą Amerikos lietu
vių sostinę šiaip kokia nelai
mė patiko? Ne. Lietuviai ne
teko savo “mylimiausio” kle
bono, kuris per “Žv.”apsigar- 
sino sau promociją. Juo la- 
biaus jo lietuviams gaila, kad 
jis nusikraustė už jurų—ma 
rių už žalių—girių, net į... 
Philadelphia, kur galės dabar 

atkakliau lietuvius cenzūruoti 
ir lietuvius kunigus kilnoti. 
Neduok, Dieve, dar gali palik
ti vyskupu... Tenai jis užė
mė šv. Jurgio parapiją, o tos 
parapijos kleboną, kun. Dum 
čių, pasiuntė net į Minersville, 
Pa., kun. Dangio vieton. Ir 
kun. Milukas šaudo kaip iš 
patrankų... jo visi privalo 
klausyti. Net patsai J. M. po- 
pežiaus delegatas ir J. M. ar- 
civyskupas neatradęs jame jo
kios dėmės, kad iškelti iš 
Shenandoah, bet-gi už tuos 
vargus su Shenandoah’rio 
“mužikais” jam suteikta “pa
aukštinimas” — Philadelphia, 
vienas didesnių Amerikos 
miestų, kuriame kun. Milukas 
gales išleidinėti netik “Žv.”, 
bet ir kitokius su savo “cenzū
ra” raštus. Tik tegul tenaiti- 
niai lietuviai uepaskupauja, o 
viskas eisis kaip ant... svies
to. Labai geistina žinoti, kaip 
tenykščiai šv. Jurgio parapi- 
jonai sutiks tą savo naują ge
nijų-

Kun. Milukas Shenandoah 
paskui save paliko “gražią” at
mintį. Norints į Shenandoah 
jis pakliuvo neprašytas, bet 
iškrapštymui iš tenai reikėjo 
didžio proto ištempimo, reikė
jo spėkų tą “milžiną” pergalė
ti, bet ir pergalėta jis, kaip 
koksai menkas žmogelis. Tik 
vienas Susivienijimas ligi 
šiam laikui jo įveikti dar ne
gali. Pasigiria per “Žv.” su 
savo promocija, su veiklumu, 
su mokėjimu kelių kalbų, su 
sutvarkymu Brooklyne dido 
kos bažnyčios... bet užtyli 
apie savo negerus darbus Su
sivienijime. Kam tas jam ir 
sakyti, kad jau Susivieniji
mas ir be to žino, kas jis do 
paukštis. Žino ir Brooklyn© 
lietuviai, kaip jis tenai sutvar
kė bažnyčią. Ot, pilnas nuo
pelnų ir viskas! Dieve, atmo
kėk jam už jo gerus darbus!

Susiv. Sąnarys.

Protestas
17 kuopos S. L. R. K. A. 

Wilkes-Barre, Pa.

Męs, 17 kuopos sąnariai, sa
vo susirinkime laikytame Sau
sio 17 dieną š.m. nutarėme pa
reikalauti:

1) . Kad kun. Milukas ko 
greičiausia prasišalintų iš Su
sivienijimo dvasiškų vadovų, 
tik nevilkinant, nes jis dabar 
tylėdamas ir slaptu budu agi
tacijas valydamas, tarp Susiv. 
sąnarių gimdo nesutikimus, 
dirbdina bedievius, socijalis 
tus laisvamanius (žiūrėk: “Žv.” 
No. 3) ir kitokius tikybai prie
šus. Jisai mųsų brangioje or
ganizacijoje pasėjo neapykan
tos sėklą ir, jaigu kas su orga
nizacija blogo atsitiktų — tai 
butų kaltas tik vienui vienas 
jis, dvasiškas vadovas. Dėlto 
męs reikalaujame, idant kun. 
Milukas tuojaus nuo savo to 
“dinsto” pasitrauktų šalin. Už 
jo tą paklusnumą Susivieniji
mas gal suteiks dovanas, apie 
ką bus pagalvota ateinančia
me seime, Cleveland© mieste.

2) . Kad kun. Kudirka ne
atidėliodamas, neignoruoda- 
mas ir nejuokindamas sąnarių 
tuojaus viešai apgarsintų kon
trakto kopiją. Kun. Kudirka 
dabar tik juokiasi iš mus. Gir
di, padarytą su “Žv.” kon
traktą galite matyti pas jo į- 
pėdinį Nausiedą. Labai gražu, 
sąnariams atsieis keliauti į 
Chicago. O juk už organą mo
kama ir tame organe turėtų 
tilpti visi Susivienijimo reika
lai. Tuotarpu atsisakęs prezi
dentas liepia mums keliauti 
pas Nausiedą (tik Chicagos są
nariams liepiama. Red.), jaigu 
norime pamatyti kontraktą. 
Kontraktą darė ne Nausieda, 
bet kun. Kudirka, taigi pas jį 
ir reikalaujama jis apgarsinti.

Bet jaigu kun. Kudirka apsi
ima kelionės lėšas kožnam są
nariui apmokėti, tai daugumas 
panorės aplankyti p. Nausie
dą Chicagoje ir pažiūrėti kon
trakto. Bet manome kun. Ku
dirka neapsiimsiant lėšuoties. 
Dėlto mųsų kuopa neatbūtinai 
reikalauja pagarsinti kontrak
tą, padarytą su kun. Miluku 
keturiems metams organo rei
kale. Mums nereikalingi jo
kie išsikalbėjimai, męs reika
laujame ne slaptingų viršinin
kų darbų, bet viešų ir aiškių, 
be jokių gudrumų ir be orga
nizacijos skriaudos. Parodyki
te mums viską viešai, o męs 
tegalėsime ramiau laukti atei
nančio seimo ir jums paskirti 
gerą užmokesnį už jųsų dar
bavimosi Susivienijimo gero
vei.

3) . Atsiliepiame su šiuomi į 
visas dar ligi šiam laikui ty
linčias kuopas, kurias “Žvaig
ždė” turbut gražiais žodukais 
užhipnotizavo ir meldžiame, 
idant visos kuopos prisidėtų 
prie mus protesto ir 23 kuni 
gų atsiliepimo. Visos netylė
kite, atsiliepkite. Juk jums 
pramynė taką 23 mųsų ger
biamieji kunigai, mųsų dvasiš
ki vadovai. Tai-gi klausykime 
jų balso ir eikime jų pramin
tais takais, nesiduokime, kad 
bile kas mus skriaustų ir iš
naudotų, neleiskime, kad bile 
kas mums uždarytų burnas, 
reikalaukime visur sau prigu
linčių teisių, nusikratykime 
visokius skriaudėjus, kurie 
ruošiasi mus brangią katalikų 
organizaciją perskelti vėl į 
dvi dali, priešingi viena kitai, 
bukime visada vyrais, bet ne 
kokiais ten mulkiais, žengki- 
me tiesu keliu pirmyn, o tuo
kart mųsų tarpe pražydės ir 
išbujos meilė ir sutikimas, bus 
malonu bendrai darbuoties ti
kybos ir tautos labui. Prisi
dėkite prie šito mųsų protesto 
visos kuopos ir pavieniai ir 
nepamirškite ateinančio seimo, 
kurian priderės siųsti blaivus 
vyrus, nes kun. Milukas jau 
ruošiasi seiman, renka sau ša
lininkus, samdos patarėjus, 
taiso savo priešams kilpas, bi
jodamas, idant jo “sostas” ne- 
pargriūtų.

4) . Męs, 17 kuopos sąnariai, 
visiems gerbiamiems 23 kuni
gams, užsistojusiems už mus 
per “Kataliką”, ištariame šir
dingiausią ačių, kadangi męs 
neturėjome ką ir bepradėti 
prieš tuos despotus. O dabar 
už mus stojo 23 lietuviai tėvi- 
nainiai kunigai. Ir anuose 
mųsų visa viltis, jie mus nuo 
kun. Miluko užpuldinėjimų 
apgynė. Tai gi męs tą kunigų 
atsiliepimą labai giliai į savo 
širdis įdėjome ir meldžiame jų 
ir ilgiau mus neapleisti ir gin
ti prieš tokius “geradarius” 
kaip kun. Milukas.

5) . Išreiškiame viešą dėko 
nę p. J. M. Tananevičiai, už 
tarnavimą mums su savo laik
raščiu “Kataliku”, nes jaigu 
ne “Katalikas” tai visuomenė 
butų nemačius ilgus laikus tų 
neteisybių Susivienijime. Da
bar visiems aiškus viršininkų 
darbai ir darbeliai. Norints 
kun. Milukas “Kataliką” sten
giasi pakrikštyti bedievišku 
laikraščiu, tai vienok neįsten
gia ir neįstengs jokiu budu to 
padaryti, nes “Kataliko” tei
sybė ir šviesa jam akis plikina. 
Taigi meldžiame “Kataliko” 
mums ir toliau patarnauti kol 
padarysime šiokią tokią Susi
vienijime tvarką.

6) . Protestuojame aštriai 
prieš kunigą Antaną Miluką, 
kad jis neklauso visuomenės 
balso ir nepasitraukia šalin iš 
dvasiškų vadovų ir dar sykį 
griežtai reikalaujame, idant 
jisai tuojaus pasitrauktų šalin 
iš Centro Komiteto ir visai 

nedalyvautų ateinančiameĮsei- 
me.

Pasirašome:
Kaz. Deltuva, prez.
A. Baltuška, kas.
K. Kučinskas, sekr.
J. Tumasouis, sekr.

Protestas
1 kuopos S. L. R. K. A., 

Edwardsville, Pa.

Sausio 17 d. š. m. 1-mos 
kuopos sąnarių buvo susirinki
mas, kuriame ^nutarta]’.viešai 
pakelti protestą prieš Centro 
Komiteto neteisų pasielgimą, 
už neklausymą kuopų protestų 
ir už neišpildymą anų reikala
vimų.

1. Pirmiausia susirinkimejį- 
nešta karštai paremti tuos 23 
kunigus, kurie atsiliepė į&Su- 
sivienijimo sąnarius irjprisidė- 
jo su mumis kovoje prieš kun. 
Miluką, kuris yra visų nesuti
kimų Susivienijime tikra prie
žastimi. Taigi nutarta’atsiliep- 
ti į visas Susivienijimo kuopas, 
idant jos bendrai eitų su Imu- 
mis prieš tvarkaardžius nuro
dytu gerb. kunigų keliu. Sus. 
kuopų sąnariams pridera žino
ti, jog męs esame visi lygus 
lietuviai broliai ir visi kenčia
me vienokius persekiojimus ir 
neteisybes. Taigi pridera vi
siems ir kovoti su savo prie
šais.

2. Reikalaujame pas dabar
tinę Centro vyriausybę atspen
duoti 12 Chicagos kuopų sei
mo atstovų. Męs jiems esam 
labai dėkingi, kad jie pirmuti
niai drįso visuomenei atideng
ti įvairias Susivienijime 
skriaudas, sauvališkumus, vie
no žmogaus praktikuojamus 
per pereitus kelius metus.

3. “Žvaigždę” kaipo organą 
atmest pertai, kad tas laikraš
tis netarnauja Susivienijimui, 
bet ypatiškiems jo leidėjo rei
kalams.

4. Kalbėta apie kontraktą, 
bet kun. Kudirka paaiškino, 
kad jisai su kun. Miluku ne
padaręs jokio kontrakto, tik
tai taip esama, kaip Worceste- 
rio seimo nutarta. Dėlto tame 
dalyke nenutarta nieko.

5. Kun. Milukas už sauva
liškumus nėra vertas vadinties 
mus organizacijos dvasišku 
vadovu, dėlto nutarta jis pra
šalinti iš tos vadovystės visai, 
nes jam dvasiški dalykai ne
rupi, bet rupi tik piktinti ti
kinčiuosius su nepriderančiais 
kunigui paveikslais.

Vandan kuopos
J onas Kučinskas, rašt.

Vasario 7 dieną Berlyną ža 
da aplankyti Anglijos kara
lius Edvardas. Mat norima 
nors sykį savo seserėną Vilių 
užganėdinti. Taigi Vilius da
bar ruošiasi koiškilmingiausia 
Edvardą priimti. Berlyne tai
somos dekoracijos.

Saksonijos sostinėje Drezne 
atsibuvus andai didi socijalis- 
tų demonstracija reikale vi
suotino balsavimo. Paskui de
monstrantų susiremta su poli
cija ir 20 asmenų sužeista. 
Mat sočijalistų norėta įsiveržti 
į karaliaus rumus.

Andai beveik visose Italijos 
bažnyčiose melstasi, idant že
mė tenai sustotų drebėjus. 
Nuo pat nelaimingo atsitiki
mo, Gruodžio 28 d. per. metų, 
kuomet buvo sugriauta keli 
miestai ir nužudyta šimtai 
tūkstančių žmonių, vis dar 
kasdieną žemės drebėjimas 
tenai atsikartoja. Kasdieninis 
žemės drebėjimas gyventojus 
taip įbaugino, kad nekurie 
mano busiant pasaulio pabai
gai. Italai mano, kad jų tauta 
nuo žemės drebėjimų turės iš
nykti.

:• Katalikiškos Naujienos.:

P r a n c i j a. Bažnyčios 
padėjimo reikale, kuomet at
skirta nuo viešpatybės, slan
kiojo gandai,, jog popežius 
manąs perkeisti ligšiolaikinę 
taktiką. Taigi dėlei to skai
tome “Echo de Paris” sekan
tį apreiškimą: Apaštališka sos
tinė visai nemano permainyti 
savo ligšiolaikinio padėjimo, 
kuris šiame laike labiau prie
tikiais išteisinamas. Jaigu 
Prancijoj Bažnyčios padėjimas 
nepaprastai pasirodo sunkus, 
tai pirmiausia tą atjaučia 
Apaštališkoji sostinė. Vienok 
ji yra nuomonės — o su jaja 
ir visas katalikiškas pasaulis 
— kad tiktai neatmainomu, 
konsekventišku pasielgimu 
Bažnyčios padėjimas pasige
rs.

Popežiaus j u b i 1 ė- 
j u s. 50 metų popežiaus ku
nigystės jubilėjaus iškilm’ybės 
pabaigta Sausio 10 dieną su 
Te Deum Sant Gioranni bazi
likoj. Iškilmybėse dalyvavo 
visi svetimų viešpatybių prie 
Apaštališkojo Sosto perstaty- 
tojai, daugybė dvasiškių ir 
minios žmonių.

Rymas. Pagal Šv. Tėvo 
Pijaus X ištarmę, iš 20 dienos 
Birželio 1908 m., leidžiama 
tiktai vyskupams laikyti Mi
šias ant garlaivių, kuomet ke- 
iauja Ryman arba atgal. Ku- 

nigai-gi tomis privilegijomis 
naudoties negali.

A t ė n a i (Graikija). Atė
nų vyskupija apima beveik 
visus katalikus, esančius ant 
Graikijos kontinento. Pačiame 
Atėnų mieste yra 7.000 katali
kų ir 8 kunigai. Toliau seka 
Patras su 5.000 katalikų ir 
3 kunigų; port Pirens— 
1.500 katalikų; kitur-gi da 
randasi jų keli šimtai.

Brazilija. Mažiausias 
net Brazilijos miestelis ėmė 
dalyvumą Šv. Tėvo Pijaus X 
jubilėjaus iškilmingame ap- 
vaikščiojime. Pasirodo tatai 
aiškiai, kad tasai kraštas la
bai karštai prisirišęs prie Šv. 
Tėvo ir tikybos.

K o 1 u m b i a (Šiaurinė 
Amerika). Šito krašto sostinė 
Bagota ištisus metus apvaikš
čiojo iškilmingai Šv. Tėvo ju- 
bilėjų. Pastaraisiais laikais 
atlaikyta aukštosios Mišios 
akivaizdoje apaštališkojo de
legato, 3 arcivyskupų 10 vys
kupų, respublikos prezidento, 
ministerių ir diplomatų. Po 
Mišių atgiedota himnas ant 
popežiaus šlovės, kurį sudėstė 
buvęs respublikos prezidentas 
Caro.

Rumunija. Kaip Bu
karešte, taip ir provincijose 
apvaikščiota popežiaus jubilė- 
jus. Surinkta popežiui daug 
aukų ir Petro skatikų.

Australija. Austra
lijoj katalikų tikyba žymiai 
didinasi, kaip ant kontinento, 
taip ir Naujoj Zelandijoj ir 
Tasmanijoj. Dabar tenai 
Bažnyčia skaito: 28 vyskupus, 
1411 bažnyčių, 957 kunigus, 
438 vienuolius ir 4.756 vie
nuoles.

Nesenai Havanoj (ant salos 
Kuba) ant gatvių atsibuvo 
maskaradas naudai nukentėju
sių nuo žemės drebėjimo Ita
lijoje. Didi žmonių minia, su
sidedanti daugiausia iš įžy
miausių piliečių, jojo ant ar
klių, o moters Važiavo karie
tose ir rankėse laikė atdarytus 
ir į viršų užverstus lietsargius, 
į kurius buvo beramos gausios 
aukos.

A. Tamista, ar žinai ką?
B. Na, o ką ?
A. Tai Tamista nieko o 

nieko nežinai ?
B. Nežinau!
A. Aš ir ne...



N. A. LEIKIN.

mūsiškiai Užsienyje.
Juokingas aprašymas keliones į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkietis.

TOMAS I.

— Kondiukter! — vėl sušuko Glapira. 
C o m b i e n m i n u t i s i?

— S e u 1 e m e d t dix minuts a p re
sent, m a d a m e. Ils v o u s r este deux 
m i n u t s!*)

— Me nu w u 1 o n boar!
— Taip boar... Boar wen r u ž, o tai 

taip kaip b i r — pridūrė Mikalojus, taip-gi pasigyrė 
prieš žmoną. — Visų gėrynių vardus aš žinau labai ge
rai.

Konduktorius atsakė:
— V o u s v o u 1 e z prendre du vin 

rouge? Donnez moi de 1’argent, mon
sieur. J e v o u s r a p p o r t r a i tout de 
suit e**).

— Glaša, ką jis sako ?
— Patsai nori mudviem atnešti vyno. Com

bien pour butel!
— Deux francs. D e p e c h e z v o u s, 

madam e, depechez vou s***).
— Kaip tai, taip-gi reikalinga depeša? —Už

klausė Mikalojus. — Ir čionai taip-gi su tolraščio pa
galba ?

— Anaiptol, visai ne! Greičiaus duok jam pini
gus. Duok jam du prancūzišku četvertaku. Greičiau! 
Greiičau!

— Štai yra. — Ir Mikalojus paduodamas kon
duktoriui pinigus, pridūrė: — Tu trua četver- 
t a k, tegul tai bus t r u a f r a n c. Aš maniau, kad 
čionai, tai kaip Vokietijoj, viskas einasi su tolraščio 
pagalba, kaip konduktorius ištarė žodį d e p e š e — 
kalbėjo Mikalojus į žmoną, nuėjus konduktoriui.

— Anaiptol. Jis visai nieko neišsitarė apie tol- 
raštį, bet pasakė: depeše v u, ką reiškia prancūziš
kai: skubinkies. čionai šalis prancūziška, čion tokios 
kvailybės nėra.

— O tai-gi, butų tas labai stebėtina. Manau sau, 
ten tiktai pietus užsisako su tolraščio pagalba, o čion 
tai net nei išsigerti nebus galima be tolraščio. Koksai 
tai prancūzų sąžiniškumas. Tiktai priminėva, kad nori- 
va gerti, o-tas tuojaus maloniai šaukia: aš tamstom pats 
atnešiu.

— Esmi neapsakomai užganėdintas, jog ant galo 
dasigavom į Pranciją.

— Prancūzai — tauta nepaprastai meili, lipšni. 
Negalima juos palyginti su vokiečiais — trumpai ištarė 
Glapira.

Traukinys vienok nestovėjo net nei dviejų minu- 
tų ir tuojaus sujudo, aplenkdamas smuklę, šviesiai ap
šviestą.

— Glaša! O vynas? Kur-gi yra ven r u ž. 
Apgavo ponas konduktorius. O tai tau prancūzų teisu
mas! — suriko Mikalojus, bet toj valandėlėj atsidarė 
durįs į coupe ir įėjo konduktorius, nešdamas bonką 
vyno, ant kaklo-gi kabojo taurelė.

— Voyons, monsieur... S e r v e z 
v o u s. ,. — tarė, paduodamas bonką labai nudžiugin
tam Mikalojui.

— O tai-gi už tai, mos j e, širdingai ačių, už 
tai merai, g r a. n mersi, mersi! — sušuko 
Mikalojus, imdamas bonką.

— Monsieur ėst un R u s s e? — už
klausė konduktorius pridurdamas:— O h! nons ai- 
m o n s la Russie et les Russes. Vivent 
les R u s s e s****).

Nuo kalbančio atsidarė vyno kvapas. Matyt, jis 
pats ką tik dabar gėrė vyną ir pirmiaus taip-gi nepasi
gailėjo. Mikalojus tai pasergėjęs tarė į žmoną.

— Vaikinas tas, matyt, puikiai sau išsitraukė.
— Tai nieko nekenkia. Prancūzai net girti yra 

vienodai simpatiški. Tai visai kitokia tauta — atsakė 
žmona.

— Vos billets, monsieur — pratarė 
konduktorius.

— Reikalauja biletų — tarė Glapira.
— Supratau, supratau. Nereikalinga man aiš

kinti. Pasirodo, kad aš prancūziškai viską suprantu ir 
galiu labai švelniai šnekėti. Pavyzdin: m o s j e, b i- 
le, voala. A biuve mos j e nenori ? N e 
vule biuve ven r už? — paklausė meiliai Mi
kalojus konduktorio.

— O h, avec plaiši r, monsieur. 
Prenez seulement a present roue — 
meme et moj apre g*****) — atsakė konduk
torius.

— Puikiai. Biuve!...
Mikalojus pripylė stiklelį ir ištiesė ranką į kon

duktorių, bet šis nusilenkė ir tarė:
— A present — v o u e — mem e, mon

sieur, et moi, j e prendrai a p r e s

*) Dabar tiktai dešimt minutq. Pasilieka dvi rainuti.
♦♦) Tamsta nori raudono vyno. Duokite man pinigų, aš tuojaus 

jums atnešiu.
***) Du franku. Skubinkies, tamsta, skubinkies.
**♦*) Tamsta esi maskolius? O męs mylime Maskoliją ir maskolius. 

Lai gyvuoja maskoliai!
****♦) O, su meilumu, tamsta. Pirmiaus tamsta pats išsigerk, o aš 

paskui.

VOU 8*).

— Glaša, ką jis ten kalba? — užklausė su pasi
stebėjimu Mikalojus.

— Nori, kad tu pirmiaus išsigertumei.
— Aš... Ž e... Puikiai. T r e b j e n. Na... 

už sveikatą Prancijos.
Mikalojus vienu užsivertimu išmaukė stiklelį ir 

tarė:
— Męs mylime jųsų Pranciją, labai mylime.
Glapira pervertė vyro žodžius:
— Nu Rius, nu žemon la Frans.
— Oh, mad ame! Et nous, nous 

a d o r o n s la Russi e**).
Konduktorius paėmė paduotą jam stiklelį su 

raudonu vynu, pakėlė aukštyn ir sušuko:
— Vive la Russie! — ir išmaukė vienu 

užsivertimu iki dugnui.
— Drauge! A m i! Frans ir Rius, a m i 

— tarė Mikalojus, ištiesdamas ranką į konduktorį.
Konduktorius ją suspaudė
— A n k o r — tarė Mikalojus, rodydamas į 

stiklelį.
— Apr e s, monsieur... Prenez a 

present vous — mem e. Dans une dėmi 
—h eure je vousapporterai encore 
une b o u t e i 11 e, et nous prendrons 
encore. J1 aime les R u s s e s***).

— Glaša, ką jis kalba ?
— Atneš dar vieną bonką ir tada vėl su tavimi 

išsigers.
— Tai širdelė — žmogus! — sušuko Mikalojus, 

glostydamas konduktoriui pečius.
— Au r e v o i r, monsieur... A u r e- 

v o i r, madame****) — tarė konduktorius, lin
kėdamas; atidarė duris ir prapuolė nakties tamsumoj.

Su taip laimingomis aplinkybėmis įvažiavo Mi
kalojus ir Glapira į Pranciją.

XXIII
Su prancūzišku konduktorių Mikalojus išgėrė 

dvi bonki raudono vyno. Su antra bonka konduktorius 
atnešė baltos duonos su suriu ir padavė ją Mikalojui su 
jaunikio meilumu ir pasigerėjimu, Glapirai-gi įdavė su 
linksėjimais ir mėstymais griušaitę. Pasirodymas tokio 
žmogaus, gana smarkiai ir aiškiai atsiskiriančio nuo ne
tikusių vokiečių, labai nudžiugino abudu, ypatingai nu
švito jųdviejų protas, prispaustas visokiais atsitikimais 
Vokietijoj, o Ben-Vervie daiktus išpalengvo muito už- 
veizdėtojas peržiurėjo ir į juodu tik per langą pažvelgė; 
abudu pradėjo snausti, visai užmiršę apie žmogžudžius, 
kurių išpradžių taip bijojosi. Pagalios ėmė švisti kas
kart vis labyn, o blizgėjimas aušrinių spindulių, kaip 
žinoma, nutildo visas baimes. Privažiuojant prie miesto 
Namours, jau knarkė saldžiu miegu. Nors konduktorius 
pažvelgė į coupe norėdamas peržiūrėti biletus, visai jų
dviejų nekėlė.

Kaip prasibudo, jau švietė saulelė. Jos blizgėji
mas buvo sujudinantis, šviesus, meilus, dėlto tai abudu 
su džiaugsmu sėdėdamu prie lango veizėjo į mirgančius 
namelius, į krumus ir giraites, kurios, rodos, bėgo sykiu 
su traukiniu, bet tik į priešingą pusę ir į ąžuolus su pa
geltusiais lapais, augančiais šen ir ten ant kranto kokio 
nors mažo upelio.

Glapira sėdėjo prie lango ir gėrėjosi ta išveizda. 
Netrukus maži nameliai ėmė slėpties, o jų vietą užėmė 
kokios tai didesnės triobos. Pasirodė ant namų iškabos, 
mirgavo kokie tai vasariniai gyvenimai, arba sėdybos, 
aptvertos statiniais, nutepliotais geltonai, išsikišę aukšti 
kaminai dirbtuvių, iš kurių ruko durnai. Tuo visu Gla
pira gerėdamas staiga sušuko:

— Veizėk! Veizėk! Matosi bokštas Eifel. Aš jį 
tuojaus pažinau, nes mačiau jį kokiame tai laikraštyj 
nutepliotą kaipo paveikslėlį. Mikalojau! Mikalojau, 
džiaugkis, atvažiavova į Paryžių.

— Ką? Ką? — sušuko Mikalojus prisiartinda
mas greitai prie lango.

— Veizėk, ten! Matai! — kalbėjo nušvitus 
džiaugsmu Glapira.

— Taip, taip, tai bokštas Eifel. Tai tas bokš
tas! Baigiasi pagalios sunki mudviejų kelionė. “Matau 
gimtinę šalį!” — staiga užgiedojo nudžiugęs Mikalojus.

Jau šen ir ten matės gatvės. Namai kaskart la
byn dauginos ir kaskart augo didyn. Judėjimas ant 
gatvių kaskart didinosi. Traukinys pradėjo stoti, girgž
dėjo ratai nuo stabdymo. Dar prabėgo keletas minučių 
ir traukinys apsistojo ant stoties, ant kurios sukinėjosi 
nešikai marškiniuose, kepose ant galvos ir skardomis 
ant krūtinių.

— Atvažiavova, atvažiavova Paryžiun! — su 
džiaugsmu sušuko Glapira, kaip tiktai atidarė konduk
torius coupe’s duris.

Prie durių pribėgo nešikas su mėlinais marški
niais, aukodamas savo patarnavimus.,

— Ui! Ui! Prene no sakvojaž — 
pasakė Glapira. — E š e r š e koše pu r partir 
a o t e 1. Mikalojau! Imk pagalvines. Ko-gi stovi, kaip 
stuobrys ?

— Une voiture, madame? — už
klausė nešikas.

— Taip. Taip. Vuatiur. Ir a n k o r mu
dviejų bagažine — pridūrė paduodama jam raštuką nuo 
daiktų.

— Oui, oui, madame.

*) Dabar tamsta, o aš išsigersiu paskui, po tamstai.
**) Ir męs, męs gerbiame Maskolijų.
**♦) Paskui tamsta... Dabar judu issigerkite. Už pusCs valandos 

atnešiu dar vieną bonką ir visi išsigersime. Myliu maskolius.
♦•**) Ligi pasimatymo... ligi pasimatymo.

(Toliaus bus).

Karolis Vairas.

Magdalės Marija.
Mintis paimta iš P. Geize dramos 

‘‘Marija iš Magdalės.”

HUjnORUS m SUIYRfl.

(Tąsa).
— Jisai!
Už durų pasikėlė triukšmas. Rokė 

barėsi su kažkuom:
— Kas jus per vieni ir ko norite? 

Ponia nieko neįsileidžia!
— Nauiena... šalin! aš tavęs... ži

noma tavęs neklausiu — bambėjo nerim
tas, matomai, pasigėrusio žmogaus balsas. 
— Eikk į šalį — nes, mat, aš atvedžiau 
svetį pas tavo ponią, mųsų gražiąją deive
lę... mųsų rojaus paukštelę... ar kaip...

— Eikit sau... paleistuviai! Neįlei
siu!

— Ak tu, sena kale! Dar stumdaisi? 
Stumdai mane, vyriausiojo kunigo sūnų?

Čia jau įsikišo į jų barnes ir namų 
savininkė. Atsigręždama tat į tris dabar 
kambarin įeinančius jaunikaičius sako:

— A-a, Jotanas, Joabas?
— Pažinai mumis, skaisčioji Sijono

rože! — pasveikino ją Joabas, išblyškęs ir 
girtas jaunikaitis. Ant veido jau padėjo 
savo žymę lengvo gyvenimo būdas.

— Marija iš Magdalės niekuomet 
neužmiršta tų žmonių, kuriuos jau vieną 
sykį išvarė iš savo namų. Ji tokių neuž
miršta ir vienkart su tuo nepasipažįsta.

Puiki ji buvo: pasikėlė, aukšta, iš
kilminga, it karalaitė.

Jaunikaičiai nei kiek nenusiminė. 
Nejautrios buvo jų sielos. Šaiposi, dairosi 
po kambarį, švaistosi, it šikšnosparniai. 
Tik vienas jų laikosi ramiau ir padoriau. 
Žiuri jis nustebęs į Mariją, tartum, aušrą 
pamatęs. Nusilenkė ir sako:

— Atleisk, Marija, aš esu kaltas. 
Dėlei manęs jiedu atėjo pas tave — norė
jo supažindinti mane su tavimi, Judėjos 
žvaigžde ir gražybe. Aš esu Anasas, atė
jau ištolo Jerozoliman ir geidžiau pažinti 
tave.

— Taip! teisingai, — šaukia užsiver
tęs ant stalo Joabas. — Kaip aš Joabas, 
Kajapo sūnūs, teisybė! Jis privalo pafna 
tyti mųsų Esterą, mųsųkaralienę, matai!... 
Aš norėčiau būti jos asilu! Aš...

Marija labai įpykusi, stengiasi sulai
kyti save ir sako, atsikreipusi į Anasą: —

— Tau aš atleidžiu, nėsa tu ateivis 
— bet aš neįsileidžiu į savo namus nepra
šytų svečių ir apie tai privalo žinoti tie 
jaunikaičiai, kuriuos aš sykį ant visados 
išvariau iš savo namų.

— Niekai, — murma Joabas, — ži
nau aš, kad aš esu aš, ir kad aš esu savo 
tėvo sūnūs ir kad aš busiu vyriausias ku
nigas ... o tu ?... pabučiuok mane... sal
dus tavo bučinys...

Anasas, mat padoresnis jis buvo, 
traukia jį už pečio.

— Eikime — sako — iš čia. Berei- 
kalo męs rūstiname šeimininkę.

— Ko ? aš — eiti ? Žiūrėk, šis jau čia 
žada taisyti sau gulyklą, tas, kaip jį... 
Jotanas! Jis, aukso stabas! aš iš čia n’ei- 
siu, ji tur mane priimti...

— Apleiskite mano namą, — sušuko 
balsiai Marija, — nes pašauksiu sargybą!

— Sargybą, taip aš ir bijau tos sar
gybos... — atšepeliavo Joabas. —Sar
gyba — tai aš, stoviu ant sargybos prie 
Dievo prisakymų... n’eisiu... — gulsiu 
čia pat. — Ir užvirto ant suolo.

Marija, matydama, kad tų jaunikai
čių be sargybos negalima išvyti, liepė Ro- 
kei pašaukti ją. Netrukus subelsta į duris 
ir išvesta jaunus tvarkaardžius, palikus 
šeimininkę vieną.

*
Nesulaukė ji Judos iki pat rytui. 

Laukė, liūdėjo, šaukė iš visos širdies tą 
žmogų, kuris ją mokėjo pavergti savo 
jausmams.

Atgulė jau auštant, nuvargusi, nuliu- 
dusi.

— Neatėjo — gerai! nereikia man 
jis! — mąstė ir vėl matė jį tokiu gražiu, 
drąsiu, kitataučių neapkenčiančiu.

Antrytojaus tat paliepė savo senai 
tarnaitei leisti į namą visus, kas tik norėtų 
pas jos užeiti — užsidėjo keršyti neištiki
mam savo numylėtiniui: jis taip, sako, tat 
ir aš taip!

Ir vėl prasidėjo tas-pats, ką ir pir
miaus gyvenimas. Bet dabar jau kas ga
lėjo brangiau užmokėti už jos malonumus, 
tas ir tapdavo jos draugu, bei numylėti
niu. Sukosi tas gyvenimas ratu: sielos

(T. B.)

(Tąsa).
ADVOKATAS IR SODIETIS.

Miesto gatve ėjo sodietis su savo sunumi ir 
pirm savęs varė būrelį indikų (kalakutų). Staiga iš 
vienos gatvės užkertės išvažiuoja graži karieta tie- 
siok ant jų ir indikų. Jiedu suspėjo pasitraukti ša
lin, indikai taipgi išlakstė į šonus, bet vienas pa
puolė po ratais ir ant vietos atliko. Sodietis nutvė
rė suvažinėtą indiką ir paskui karietą bėgti. Tuo- 
tarpu karieta tuojaus sustoja palei aukštą mūrą ir 
iš jos išlipa kokia tai ponia ir mure išnyksta. So
dietis nelaukdamas su indikų paskui ją trepais auk
štyn, bet kol jisai suspėjo užeiti ant pirmųjų lubų, 
tnojaus prieš jo akyse durįs užsidarė. Sodiečio mo
kėta skaityti ir jisai ant durių perskaitė parašą 
X. X.

Ant priešingų durių gi pamatė parašą “Advo
katas”.

— Aa! — mąsto — tai ko man reikia. — At
sidaręs duris įeina vidun su negyvu po pažastim in- 
diku ir randa garsų miesto advokatą savo biure.

— Ką pasakysite, gerasis žmogeli ? — klausia 
storas advokatas.

Sodietis apsako ilgą istoriją apie savo indikus 
ir, rodydamas užmuštą indiką, reikalauja sau teisy
bės ir 5 rublių atlyginimo.

— Be abejonės atlyginimą gausite. Toji po
nia turi pasiimti suvažinėtą indiką, o jums atlygin
ti pagal teismo nutarimą. Raštininke, parašyk jam 
skundą. Bet, bet, kaip tos ponios vardas ir kur ji 
gyvena?

— Čia šalia ir vadinasi X. X.
— Kaip tai? — šaukia nusistebėjęs mecenatas 

— juk tai mano žmona!
Sodietis taipgi nemažiau nusistebėjo.
Ištyrus tuojaus visą dalyką, sužinota, kad taip 

ir yra.
— Tatai mano bičiuoli — sako advokatas — 

mano žmona tau kalta penkius rublius. Man-gi už 
patarimą ir skundo parašymą priklauso 6 rubliai. 
Tai-gi dabar privalai vieną da rublį pridėti ir indi
ką čia palikti.

Mužikas jokiu budu tos kombinacijos negalėjo 
suprasti, tečiaus rublį turėjo primokėti ir indiką 
palikti.-

Išėjo be indiko ir mažiau vienu rubliu kisfe-

Ant žemės pirmutiniu laikraštininku buvo 
Kainas, jis kadangi pirmasis ėmė polemizuoti su 
savo priešu, broliu, už persitikrinimus.

*
Moters taip ilgai gyvens nelaisvėje, kol nuo 

paviršaus žemės neišnyks visokios mados ir forte- 
pijanai.

M
Jaigu mųsų moters butų tikros rasos nigerės, 

be abejonės savo veidus apibarstinėtų anglies mil
teliais, bile tik priešinties prigimimui. Kas netiki, 
tegul pasižiūri į baltas moteris, ką jos veikia su sa- įį 
vo veidais.

*
Išdidus žmogus panašus išpustai pūslei — dėl

to tai taip lengvai ir plaukioja po paikystės kūd
ras. *

Vienas mokslininkas išdėstė sekančius aforiz
mus, kurie, rodosi... teisingi:

" Jaigu nebūtų literatūros, tai žmonės kito
kiems niekniekiams išleistų pinigus.

* Sakoma: “tylėjimu toliau nueisi”. Tai tik
ras melas. Garvežys važiuoja toli, o juk kelia truk- 
šmą...

* Redaktorius savo laikraščio yra žvake — pre
numeratoriai — knatu. Idant tų pastarųjų nebūtų, 
tai ir didžiausias redaktoriaus protas butų tamsus.

* Kuomet Aleksandras Didysis gimė, taipgi 
buvo mažas...

* Kuo žmogus senesnis, juo palengviau vaikš
čioja, o vienok greičiau bėga į kapus. ..

* Ne visada pinigai atneša laimę. Tiems, ku
rie jų neturi, pinigai niekad neatneša laimės...

* Vedusį žmogų vadinama vyru dėlto, kad 
reikia daug vyriškumo vilkti moterystės 
jungą.

* Viltis yra žolynas plaukuose — linksta pu
čiant vėjui... Meilė — tai žolynas prie krutinės-' 
vakare nukrinta... Tikėjimas — tai žolynas, kuris 
slepiasi širdies gilumoj ir tenai per ištisą gyvenimą • 
žydi... Kuomet žmogus ant žemės netenka vilties 
ir meilės — jam pasilieka tikėjimas ir kaipi ištiki
mas vadovas žmogų veda į amžinasties vartus...

*
Tankus ir užtrunkantis svečias greitai pasida

ro nuobodus; žuvis ir svečias trečioj dienoj smirda.
*

Moters iš prigimimo konservatyvės; nemyli 
pažangumo... metuose. *

*
Kad namuose turėti ir užlaikyti ramybę, vyras 

privalo but kurčias, o žmona neregė.
(Toliaus bus).



KATALIKAS

Sveikatos ir Hygie
nes Reikaluose.

Kūno odos švarumas kūną 
apsaugoja nuo visokių parazi
tų, dėlei kurių tankiausia pa
sirodo odos ligos, visokeriopo 
pavidalo šašai,spuogeliai,pum
purai, skauduliai, neišgydo
mos žaizdos arba valasnykas. 
Taigi kas nesigaili muilo ir 
vandens apš varymu i savo kū
no, tasai, galima pasakyti, 
apsaugotas nuo odos ligų, kaip 
nelyginant įčiepytas asmuo 
tikruoju čiepu apsaugojamas 
nuo raupų ligos. Nes per šva
rumą sveiko kūno odą negali 
įsigauti jokia liga, net ir biau- 
riausioji liga, kaip taip sifilis, 
irtoji jokiu budu tada prie 
žmogaus negali prikibti.

Apart odos švarumo reika
las dar daboti, kad apatiniai 
drabužiai (skalbiniai) visada 
butų švari, gerai išplauti ir 
išvirinti. Apatiniai drabužiai, 
kaip tai: marškiniai, kelinės, 
pančekos nereikalauja but 
brangus, ir iš brangaus au 
dėklo pasiūti, tik reikalinga, 
idant butų čysti ir visada ge 
rai išvirinti, o tas viskas gali
ma atlikti ir vargingiausiai 
šeimynai.

Tas dalykas pas mųsų lie
tuvius nėra įprotis. Ateina 
pas daktarą vyriškas, ar mo
teriškas ir kad reikia juos iš
egzaminuoti, tik Dieve atleisk, 
kas darosi. Išviršaus šilki
niai aprėdalai, bet kūno oda 
turbut nuo pat kudikybės ne
mazgota ir marškiniai tol yra 
nešiojami, kol patįs nuo kūno 
jau nenudrimba. Na, ir kaip 
toksai žmogus gali būti svei
kas! Vargšas žmogelis vieton 
už porą centų, ar už daugiau 
nusipirkti muilo ir gerai savo 
prakaituotą ir nešvarų kūną 
numazgoti ir vandenyj išeivi- 
rinti savo marškinius — jis 
užmoka tankiausia dolerį už 
visokius kvepalus veidui ir 
kojoms miltelius, o kaip tas 
negelbsti, tai tuomet šaukiasi 
pas daktarą pagalbos ir pasta
ram jam tiek pat užmoka tik 
už patarimus, idant nueitų 
pirtin, tenai gerai išsimazgotų, 
išplautų ir išsivirintų savo 
skalbinius. Beto daktaras 
duoda da jam receptą, su ku- 
riuomi vaistinyčioje nusiper
ka pavidale mosties žalio 
muilo (Green German Soap). 
O juk nuo tų visų iškaščių 
galėjo apsisaugoti, jei tik bu
tų visada švariaus užsilaikęs.

Žemiau pažymėsiu tris svar
besnius ligų skyrius, kuomet 
galima gydanties apsieiti be 
daktaro, ty. pačiam išsigydyti 
ir tik svarbesniuose atsitikimu
ose pareikalauti sau daktaro.

1. Plaukų slinkimas parei
na iš visokių priežasčių, bet 
tankiausia plaukai slenka 
jauname žmogaus amžiuje nuo 
nešvarumo, ty. nuo to, kad 
galva visuomet nešvariai lai
koma ir jos išmazgojimui gai
la muilo, o gal net ir vandens, 
čia nesakau, kad plaukų 

į slinkimas paieina visados nuo 
nešvariai užlaikomos galvos, 

f bet tankiausia toji priežastis 
t sutinkama. Tankiai galvą 
į mazgojant ir plaukai nustoja 

žolynas plaukuose — linkstaf, slinkę. Bet jaigu galva šva- 
ilė — tai žolynas prie krutinės" riai užlaikoma ir plaukai ne- 
. Tikėjimas — tai žolynas, 
urnoj ir tenai per ištisą 
žmogus ant žemės netenka 
pasilieka tikėjimas ir kaipi 
gų veda į amžinasties vartus.

* 

žtrunkantis svečias 
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kuomet 
jų nie

nesma-

uis, tik reikia gero noro. Pa- 
imkie medžio anglį ir sutrin- 
kie į dulkes ir su tomis dul
kėmis gali nušveisti dantis. 
Pasilaikantis žmogus gali nu
sipirkti iš vaistinyčios tam 
tikrai sutaisytus dantems mil 
telius ir šepetuką, o beturtis 
— medžio anglies dulkes pa
imti, būtent švarų skuduruką 
apvyniojus aplink pirštą, ir 

sušlapinus padažyti į anglies 
dulkes, nušveisti dantis. Nu- 
šveitimas toks bus geras, kai 
kad ir su milteliais iš vaisti- 
nyčios. Taip tankiai darant 
galima dančius apsaugoti nuo 
gedimo ir puvimo. O 
dantįs bus sveiki, tai 
kad ir neskaudės.

3. Kiek tai žmogui
gumų padaro kojų prakaita
vimas. Mat kojų prakaitas 
labai išleidžia šlykštų kvapą 
ir nors, kaip tankiausia, tasai 
pats asmuo savo kojų prakai 
to neužuodžia, bet visi kiti 
privalo raukyties, kuomet ko
jos išleidžia savo kvapą. Nuo 
tokio žmogaus, kuris turi pra
kaituotas kojas, abelnai visi 
šalinasi. Tokiuose atsitiki
muose gydymas labai retai 
reikalauja gydytojo pagal
bos, kadangi tas galima nami
niu budu išgydyti. Prieš ei
nant gultų kojas drūčiai šil
tame vandenyj su muilu iš- 
mazgokie, paskui pamerk šal
tam vandenin, kuriame lai
kyk tiek laiko, kol tegalėsi 
suskaityti vienas, du, trįs ir tt. 
netiki šešių dešimčių. Tadais- 
traukk kojas iš vandens, su šva
riu rankšluosčiu apšluostykie 
ir eikk gultų. Antrytojaus ap- 
siaudamas užsimauk švarias 
pančekas, o vakare prieš gul
siant vėl viršui parodytu budu 
mazgok kojas. Ir taip daryk 
per 8 — 9 dienas. Ir jei tada 
dar tau kojos prakaituos, tai 

-turi kreipties pas gydytoją, 
bet vargiai reikės tada jau 
kreipties, nes kojos jau bus 
visada sveikos, jaigu tik ir ant 

1 toliau švariai anas užlaikysi.

Dr. A. L. Graičunas, 
3312 So. Halsted Str.

Chicago, Ill.

šeimynos. Tečiaus jo bičiuo 
liai tol neužmigo, kol jam mir
ties bausmė pakeista kalėjimu.

Arkliena. Mėnesis at
gal mieste patirta, kad kai 
kuriose mesinyčiose pardavi
nėjama arkliena vieton jauti e 
nos ir niekas negalėjo susekti, 
-kame randasi arklių skerdyk
la. Sveikatos departamentas 
paskyrė specijališkus detekty
vus ir galutinai skerdykla su 
sekta, kuri buvo vedama be 
valdžios žinios. Skerdykla bu
vus kur tai palei Archer avė. 
ir 39 gatvės. Kadangi Illinois 
valstybėj draudžiama arklieną 
pardavinėti, o be to mėsa buvo 
pardavinėjama puolusių ir ne
sveikų arklių, tai nekoksai 
Charles Beugle turės sunkiai 
už tai atsakyti. Sankrovoj 
pas jį atrasta daugybė arklie
nos konservų, kurie turėjo but 
išsiųsti į Belgiją. Tai mat 
kas gyventojus į kapus varo!

R u d o wi č laisvas. 
Sausio 26 d. latvis revoliuci- 
jonierius Rudovvič iš kalėjimo 
paleistas liepiant ministeriui 
Root. Tatai Rusijos šnipai 
tame dalyke nieko nelaimėjo. 
Rudowic dėkingas savo drau
gams revoliucijonieriams ir 
politiškųjų pabėgėlių apgini- 
mo lygai. Miuisteris Root 
jo Rusijos valdžiai neišdavė 
dėlto, kad ant jo ueprirodyta 
jokių kriminališko prasikalti

mo.

Didesnės ai gos. Pa
vieto taryba šią savaitę nutarė 
savo komisijonieriams, kurių 
tarpe randasi ir mųsų tautietis 
Juozas Elias, padidinti metinę 
algą nuo 3.600 dol. ligi 4.500

Teatrus ir Balius!
191 kp. S L,A. parengė perstatyti ant 

scenos drama nuo senu senovės "Ponas 
ir Mužikai”, kuris atsibus NedOlioj 31 d. 
Sausio 1909 m. Turner Hali 2513, Ken
sington avė. Kensington, Ill., taipo dar 
bus skrajojenti Armouro paczta. Teatras 
prasidės 4 valandą po pietų, po teatrui 
bus balius, kur grajis puiki muzyke. 
Malonei nžpraszome ateiti senus ir jau
nus, nes kiekvienam bus naudinga pa
matyti. Inženga 25c., 85c. ir 50c. Isz 
Chicagos važiuojanti galima imti 63 gat
ves karus, kurie davež iki White City, 
potam paimsite West Pullman karus, 
kurie davež iki vietai. Malonei užpra- 
szoine lietuvius ir lietuvaites atsilanky
ti ant ežio iszkilmingo teatro ir baliaus. 
5) Su pagarba,

KOMITETAS.

Ketvirtas Didelis Teatras 
ir Balins!

Parengtas DrstCs Szv. Jono Kriksa. 
po vardu “Tarnas be Kantrybes”, Neda
lioj, 7 (į. Vasario, (Feb.) 1909 m. Freil 
beit Turner salėje, 3417—21 South Hal- 
sted St. Prasidės 6:30 vai. vakare, po 
teatrui balius. Tikietas 25c. ir 35c. ypa- 
tai. Užkviecziame visus lietuvius ir lie
tuvaites, senus ir jaunus atsilankyti ant 
szio iszkilmingo Teatro kur bus juoku 
lig valei, visi pasijuoksit ir smagiai lai
ką praleisit, nes perstatytojai yra gerai 
iszsilavinę, kurie parodys asabiszkai 
Tarno be Kantrybes darbus. Po Teatrui 
balius, prie geros muzykes galesite sma
giai pasirzokti ir linksmai laiką praleis
ti. Taigi nepraleiskite szios progos, at
silankykite, o męs jus kogeriausiai pri
imsime, ir užtikrinam jog nesigailėsite. 
Nepainirszkite koskaitlingiausiai ateiti.

Su godone,
6 KOMITETAS.

Kepurinis Balius!
Dr to Szv. Mikalo Archanuolo nuo 

North West Side, parengė Kepurinį Ba
lių NedOlioj 31 d. Sausio 1909, Atlas sa
loje 32 — 34 Emma gatve, balius prasi
dės 3 vai. po pietų, inženga 2oc. porai. 
Ant szio baliaus yra užpraszomi visi lie
tuviai ir lietuvaites ypacz jaunimas at
silankyti ir atsineszti kepurę, nes su ją 
galite laimėti geras dovanas, kas ture? 
žingeidžiauslą kepurę, tas gaus dovanas. 
Meldžiame atsilankyti su kepurėmis ir 
bandyti savo laimę.

Su godone,
KOMITETAS.

NAUJA GADYNE.

Iš visų pusių ateina užtikri
nimas, kad pabaiga sunkių lai
kų yra matoma ir kad gadynė 
gerovės ateina. Męs turime 
būti pasirengę sutikti naujas 
priedermes, stengdamiesi ati
taisyti savo kūną, į pilną svei
katą ir stiprumą. Tie, kurie 
serga, turi vartoti Trinerio A- 
merikoniškąjį Eliksyrą Kar
čiojo Vyno, idant atgauti kū
no ir proto stiprumą. Jis 
pirmiausiai sutaisis varškini- 
mą, duodamas normališką no
rą valgyti. Varskinimo orga
nai sustiprės ir lengvai supa
našins visokį maistą, vadinas, 
sunaudos visas maisto dalis, 
padarančias kraują gausum ir 
išvaris iš kūno visas nereika
lingas ar kenkenčias dali. Tai 
yra labai geras vaistas visose 
ligose, kuriose apsireiškia sto
ka valgumo ir kūno silpnu
mas, nuo visokių nesmagumų 
skilvio ir žarnų, sumenkėjus 
kraujui, nuo nerviškumo ir 
vienvalinio pailsimo. Gauna
mas aptiekose. Juozapas Tri- 
neris, 616-622 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

Brukuojamos Mašinukės.

Vietinės žinios.

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Slapus Ir Anapus Grabo. Parašė 
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kas- ' 
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St,, Chicago, III., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar
gėlis — kiekvienas joje atras tik
rą teisybę, paduotą šv. Rašto i r gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertj, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžiojo. Vis
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik....................................... 75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais.........................$1.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Paraše kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199.....................5oo

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis I. Surinko P. B., pusi. 155... .500

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainų Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212..............................5oc

kas dar savo balso neatidavęs, 
vienok tikima, kad jisai nesi- 
priesįs algos padidinimui.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

c) Celuloido visokių purvų apda
ruose su kryžium irkvietką prie 
kampo......................................... $1.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos puses, ant antros kieli- 
kas ............................................$1.26

■
Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnes už seniaus 
spaudintas. Po
piera balto, slidi, 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4% ilgis. 
Maldos: rytmeti
nes, vakarines, 
prie spaviednCs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau
gybe kitų; mišių

maldos su abrozOliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rožančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............ oOfr

b) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blote- 
lemis, su kabute........................ 76c

nustoja slinkę, žinomas da 
Iykas, tada reikia kreipties 
prie daktaro, o pastarasis su
teiks prigulinčią patarmę.

2. Dantų puvimas, arba 
kaip paprastai mųsų lietuviai 
vadina škorbutas, ir gi paeina 
tankiausia nuo nesvarumo, nes 
jaigu niekad dantų neisplausi, 
jie pradės gesti ir juos ims 
skaudėti. Kad apsisaugoti 
nuo dantų skaudėjimo, arba 
jų puvimo — juos užlaikyti 
visados svarius, o tą gali pa
daryti ir gi kožnas vargdie-

Nelaiminga po r 
Vienon policijom stotin atsilie
pė Vincas G. Užkuria su savo 
žmona, maldaudamas pastogės 
ir valgio. Užkuria sakąs turįs 
30 metų. Nesenais laikais jie 
buvęs St. Louis, Mo. “Lithua
nian Soap Co.” firmos pirmsė- 
džiu. Iš tenai į Chicago atka
kęs tai pėsčias, tai dalimis 
prekių traukiniais. Beto ap
reiškė jog jisai apleizdamas su 
savo žmona m. St. Louis, turė
jęs su savimi tik 20 centų. 
Ant stoties juodu pavalgydy- 
ta, leista pernakvoti ir viskas. 
Užkuris be vienos kojos.

D. N. 25

Šiltos dienos. Pe

reitą savaitę mieste buvo gied
rios dienos it pavasarį. Du 
vėlu vakaru net žaibuota ir 
sugriausta. Tokie atmosferoj 
apsireiškimai Sausyj labai reti.

Mažiaus miršta. 
Pereitoj savaitėj mieste butą 
ant 104 mirties atsitikimų ma 
žiau už pirmbuvusią savaitę. 
Sveikatos viršininkas sako, jog 
mirtingumas susimažinęs dėlei 
švelnaus oro.

Billik išgelbėtas. 
Galų gale Billicko mirties iš
tarmė pakeista ligi gyvos gal
vos kalėjiman. Tas dalykas 
parupo pačiam gubernatoriui 
Deneen, jog negalimas daiktas 
žmogų karti, kuriam nedavęs- 
ta tikrai kaltybė, Herman 
Billick, čekas, Spalių 8 d. pe
reitais metais buvo pasmerktas 
pakarti už išnuodijimą Vrzalų

a.

Administracija Liet- Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nlkodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTI) No. 1
draugyste skolina pi- 

fiplffinaU. nigus del nupirkimo arba 
IhUySSJža statymo namų ant lengvų 
Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetj. Susirinkimai atsibu- 
ua kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėjo 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti ataiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St,

Perai!
Kuriuos rengia Sus. Liet. Diaug. ant 

Town of Lake per 5 vak.: Ned. 7 d., — 
Ket. lid. - Ned. 14 d. -Sabat.20d. 
ir Ned. 21 d. Vasario menesio 1909 m. 
Slavia svetainėje ant 47 • ir Winchester 
avė. Town of Lake Chicago, Ill. Minėti 
vakarai, nedoliomis prasidės 5 vai. vak., 
kitais — 6:30 vai. vak. Kviecziame vi
sus aplinkinius senus ir jaunus atsilan
kyti ant minėtų vakarų, nes bus vi
siems ką veikti, kaip tai paslszokti ir 
laimes pažiūrėti. Taipogi meldžiame 
visų lietuvių idant paremtumet mųsų 
darbą, su aukomis kaip kas iszgales, o 
visa surinktoji nauda eis ant Įkūrimo 
vlsuomeniszko knygyno.

Aukų rinkėjai:
Aug. Saldukas 4609 So. Paulina St. 
A. S. Preczinauskis 4524 So. wood St.

Pov. Baltutis (52)
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Didelis Rožinis Balius.
Sus. Liet. Dr-sczių Chicagoje turOs 

savo didelĮ rožinį balių Nedėliojo, 31 d. 
Sausio 1909 m. Freiheit Turner svetai
nėje 8417-21 So. Halsted St. Balius pra
sidės 5 vai. vakare Inženga 25c.

Kviecziame visus aplinkinius lietuvius 
senus ir jaunus atsilankyti ant minėto 
baliaus. Szitas balius yra rengiamas ne 
vienos draugijos naudai bet delei visuo
menes. Pelnas nuo szito baliaus jaigu 
liktų eis ant pastatymo lietuviszkos sve
taines.

Sa pagarba 
KOMITETAS.

Pajieszkojimai.
Paieezkau savo vyro Miko Bertulo, 

1905 metais męs abudu važiavom į Lie
tuva, nuvažiavom į Hamburgą abudu, o 
Hamburge jis mane paliko viena, isz ten 
asz viena parvažiavau į Lietuvą, o jis 
nežinia kur dingo, nuo to sykio asz isz- 
buvus Lietuvoj 2 menesiu vėl sugrįžau į 
Amerika, jis yra 5 pėdu ir puse auksz- 
czlo, pailgo veido ir nosies, tamsaus vei
do ir plauku, asz jo pati norOcziau su 
juo sueiti, kas jį žinotu praszom duoti 
man žinę, kas duos tinę tas bus atna- 
gradytas, adresas mano: 5

Urto Bertuliene,
579 S. Canal St. Chicago, Ill.,

Paieszkau savo brolio Jono Venslovo 
isz Kauno gub., Paneviežio pavieto, Pa- 
sziles kaimo, 5 metai Amerikoje, pirma 
buvo Indiana Harbor, Ind., jaigu kas 
žinotu Kur dabar jis randasi, arba jis 
pats, teiksis duoti žinę ant adreso:

Geo. Venslovas,
Box 568 Indiana Harbor, Ind.

ANT PARDAVIMO.

ANT PARDAVIMO PIGEI 40 akrų 
farma su trobomis: stuba, kūtę, vlszti- 
nikų ir Cornkrip, trobos budavotosjkra- 
jevai isz rąstų, 53 pėdų gylio sulinis, 25 
vandenio, karve, 2 kiaules ir visztos. 30 
akrų iszdirbtos, 10 miszko aptverto. 
Parduoda isz priežasties iszvažiavimo į 
kraių, už $1400.00. 6 mylios nuo miesto, 
geras kelias, geras turgus, netoli miesto 
Nekoosa, Wis. Atsiszaukite į “Katali
ko” redakcija.

Turiu du bizniu grosernę ir buezernę 
sykiu ir saliuną skyrium vieną isz tų 
norecziau parduoti, nes man vienam yra 
sunku apžiūrėti. Bizniai iszdirbti nuo 
seniai, tarpe lietuvių apgyventoje apy
gardoje. Norinti pirkti atsiszaukite į 
•’Kataliko” redakciją. Gali pirkti sykiu 
su propertem arba be properezių už pri
einamą prekę. (6)

LIETUVIŠKA BIBLIJA.
Arba visas szventas rasztas SENO ir 

NAUJO TESTAMENTO lotyniszkomis 
(lietuviszkomls) literoms, puslapių 1127, 
apdaryta, su prisiuntimu $3.00.

Pinigus siųskite per Money Order ant 
szio adreso:

P. MIKOLAINIS.
Box 62, New York.

Mokinkimčs patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) 81.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

Šiuo adresu:
P. Mikolainls,

Box 62. New York City.

J. P. WILKOWSKI F. WILKOWSKI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS.
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo sutelkia dykai.

Ofisas 1838 N. Mont aello Avė.
CHICAGO

BIBLIJOS.

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė 
$7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis Ii taromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikoliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

Odell Typewriter, Prekė $6.5o 
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už SlOO.oo. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nėra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po $20.oo

American Typewriter No 2. Prekė 
$4o.oo

Ši mašina naujausio išradimo Dru
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė $12.00 
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas ir kitokias. Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

' AO“5"'

Ar.TOHIUS c) Moroko ek8- 
ros minkštais ap
darais, apvalias 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta- 
kvietka ant via. 
no šono.... $1.26

Bybčlčs (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntasspaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
doms.................................... $4.00

Bybčlčs (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniŠkojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka
bom. Vokiškoms raidėms..$5

d) Francuziškos gluodnios skare
les, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 

kraštai.... .$1.6o

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausis spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, v 
sulyginime pagal Naująjį baltinį 
pirmospaudimo, pusi. 992.
a) Skuriniu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka
be................................................S1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais............................$2.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo................ ’.............................. $2.00
d) Minkštais apdarais...............$8.00
e) Krištoliniais apdarais........... $2.5o
f) Aksominiais apdarais..........$4.00

g) Sloniaus kaulais................ $4.00
h) Celuloido apdaruose..........$3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais............$5.00

Balsas Balandėles, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrinoskurosapdarais...,$l.oo
c) Moroko skuros apdarais be ka
bes ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais..................................75c.

Balsas Balandėlės) arba Mažas Šalti
nėlis su „Offieium".
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe................$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais .................................... . $1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais..................................... $2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose..................................$2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose ..................................... $2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis..............................................$8.00

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.
Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 

naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dade- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo.........5OC.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe................65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni...........................75c.

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si
dabriniai medalikoliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinCms 
bletelems, su kabe,'auksinti kraš
tu’.........................  $1.6o

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai...........$1.5©

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobute, auk- 
sinti kraštai...............................$2.00

Breviorėliąi-
Katalikiška Maldų Kny

gele, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygeles miera 2}x3}. Puslapių 140, 

storis i colio. Mažiausia, gražiausia Ir 
smagiausia maldaknygele neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuHškaL 
Turi visas reikalingas maldas ir Icaleir
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APTIEKA Chicago, Ill

kiekvie SAVININKAS

TEMIKIT LIETUVEI

Dr. Marja Dowiatt-Sass

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

CHICAGO3321 SO. MORGAN ST

gro pusei 
realiskos di

lAtrizuo! 
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Darbą atliekam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors išdrukuoti, 
tai ateikit pas mus : : :

Atidaryta 
valandai

to?, DU(P 
virstu, o 
tuose rag 
grotu, tar) 
tos, kad kt 
irti Dab 
įdėjimu d

tout re 
bai nieku

Examlnavoju Abstrlctus, ir at- 
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakanczial. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

J. I «■!, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass

amas apie 
te išeiviai 
Pavyzdin,! 
W skir

kis knygos, 
itlieksmial 
Uianžyd&i 
jmratąa

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y

Jos, Banaitis
4514 So. Paulina St 

Chicago, Ill
K. STULGA

Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

KATALIKO”
SPAUSTUVE

Lietuviškas Kotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gGrymai ir cigarai ko- 
gerlausi.
8302 8o. Morgan St.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokią a- 
rlelką ir alaus didelis zopostas, taipgi ir Isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortea ant visų linijų Ir siuneziu pinigus 
į visas dalis svieto pigiausiai Ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Maro Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St.. Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir goriausia pagalba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darbo prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo

VISOKIAS KNYGAS, DRAU- 
G YSTEMS KONSTITUCI
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 

KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
K ON VERTU, UŽPRAŠYMUS 

ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

Tai rote alutis Chicago, Heights pM 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi virei! alus labai skanus, milžiniuM 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geraą 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei* 
gu katrie netikite, tai nuslduokite *» 
1444 Wentworth avė., Chicago Height 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public 
Chicago, Heights, HL Su visokiais rtb 
kalals kreipkitfis prie jo, o jis jums pi* 
darys kuogeriauslal.

TeL 138 Chicago, Height*

„Continental ir Royal Tiro Imiraooo Co.
Norėdami insokuruotl savolocnastl ateikit pas

JONAM TANANEVICZE, 
8244 So. Morgan St , - CHICAGO, LJ

V. VISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at
sakaneziai ir už kožną darįją 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamlrszkit apie 
savo tautietį. Krautuve randa
si po adresu

4537 Wood 8t.

Jnozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8253 Illinois Ct. kertė 88 gat.

3149 South Morgan Street 
Kertė 82-ros gatvės.

917-33rd St.
TeL Yards 7634.

DIDŽIAUSIA IB SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Tel. 4283 Irwlng Perk 

nuo 10 iki 12 ryte nuo 4 iki 5 ir nuo 
6 iki 9 vakare.

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave. 
Phone Humbolit 1963 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 naktį.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Bridu 
geporto ir apielinkėį'Į 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge« 
rų Insurance kompa. 
nijų „Continental ii 
Royal Insurance Co.r

100 Tukstanczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavlncziavonCms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavlnOsime labai pigiai:

Popieros (kukuotos su kvietkomls.
1000 poplerų su kopertnis parduosime 

už $8.09 
15.06 
20.00

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą Ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomis vėliavomis -r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis i; su visokio
mis pavincziavonOmis, i arduosime laba! 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) poplerų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J- M TANANEVICZE, 
1244 So. Morgan St.. Chicago, IU

Phone Yards 709

IBfil LESZCZIHSEIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3319 So. Morgą St, Chicago III.

SZIPKOR1 LSII
Ar nori szipKortCs isz krajaus ar | 

Srajų, tai tuojaus raszyk ani vardu 
. Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
W44 Sh. Morvan J’’”. flhicaeo. II>

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rūkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo akai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už- 
sirašati “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

OFISAS
749 W. 18-th St.

VALANDOS
nuo9: jo iki 11:30 ryte nuo 4:30 iki 7 vakare 

Nedeliomis tiktai 11009:30 iki 12 ryte
TEL. CANAL 1208

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nCra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Kita
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukS gali laikyto szimtą 
metų. Szias maszinukgs pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotani laiszkfi, ant ^dreso. 

STASIS P. TANANEVIČI 
3244 So, Morgan St Chicago Ill.

©
Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTK0WIAK 
Iszdirbejas

4944 So. Paulina St. Chicago

RESIDENCE 
2891 W. Harrison St.

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., rhone Yard3 2189 Chicago, Ill.

< qĮHPjĮ3149 SO. MORGAN ST.
KERTE 32nd ST. ANT BRIDGEPORTOJONAS L. ŽUKAUCKAS, PH.G.

Lietuviškas aptiekorius.
Tai yra vienatine pirmos kliasos aptieka, kurioje randasi tik 

tai teisingos, geriausios ir visados šviežios, gvarantuotos gyduoles, 
kaipo vietines taip ir užrubežinCs.
___Jaunos moters nėščios gfik 

privalo kožname atsitiki- 
me nešioti čia parodytą p/ -/VL 

n bandažą kaip prieš, taip
>r P° pasiliuosayymui,ka-

Vįį$7 dangi jis suteikia palen- TZZjJį
gvinimus ir sutvirtina:

galima jis kasdieną pagal savo norą padidinti, kas už- pQ/ 
begs ateityj kūno nudribimui ir išČiaus sopėjimui.

Guminiai išdirbiniai visokios rųšies, kaip tai krep- | ■. '« Įty 
šiai (bonkos) karštam vandeniui, švirkšliai motinoms 
ir vaikams, gumos pančekos ir visokie kiti bandažai. lįrApį

Vyrams rupturos diržai pavieniai ir dvilinki, gu- 
mos pančekos. kriukiai dideliame išsirinkime.

Geras pritaikymas veltui.
Visokie patarimai veltui.

J. E. KRZYWINSKI,
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas mašinas 
ekktrika varomas ir atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.Atsakauczausi Bankieriai

VISOSE SZAKOSE
Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. 
kas Panedėlio vakarą iki 8

2000
3000 
4000
5000 „ .. 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop,

2000 „
3000 „
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa- 
sant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adn so.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago, IU

& Telefoną. Ysrdi 3162 2
| DAKTARAS A. L. GRAIČUNAS I
* Offlso valandos *
> Iszryto iki 9 vai.; po pict nuo 12 iki 1 vai. vakaro nuo 6 iki 9 vai.
i Gydau visokias ligas be skyrtumo vyrų moterų ir vaikų.
• 3312 So. Halsted St„ : Chicago, III. |

parduosime už 6.00 
„ 1100

„ 15.01
„ 18.00
„ 20.00

Lietuvys Fotografistas-
Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra specialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svetim- 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mane, o asz visame kiek
vieną lietuvį užganėdy&in.
1810 W. 47th St , Chicago, 11]

1 NESUL1GINTAS FOTOGRAFISTAS 1

Z. TJrbanowic
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange iszcaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. ,

Męs užlaikom Registering nuo 

$5.00 ir aukščiuu.
Parduodam už pinigus numušdarui didelį 
nuošimtį arba ant išmokescių. Turime 
antrarankių National, Hall woods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR (fVDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motėm, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias iimpanetias, uzsisenejusias ii 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių

Atsakancziausias užtikrinimas 
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill

Geriausia, pigiausia ir teisin
giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
pildinta visokiais tavorais. Taip
gi nepamirszkit kad asz duodu 
dovanas nuo szimto penkis dole
rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn 
J. Petrikis

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ukiuiukas 
M. Duda, pirmsedis 

51 W. 25 st*
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo- 
Massachusets ir New Ham- 

mephires 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Jonas Kučinskaa, 
238 Slocum St.

GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierins
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą 'atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St
Kenosha, Wis.
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